
BRANGIAUSIA 
MOTINA

“Motule mano, širdele mano, 
gana pailsai, gana nuvargai, 
kol mane užauginai. . .

(Liaud. dain.)

Taip senovėje, taip ir dabar 
yra reiškiama nepaprasta meilė, 
užuojauta ir pagalba motinai. 
Motinos meilė apdainuojama 
dainose, reiškiama darbuose, ap
verkiama nelaimėje.

Jau pats žodis “Motina” turi 
didelę reikšmę. Reiškia, kad 
žmogus aukojasi savo vaikams 
nesigaili triūso, vargo ir net
gyvybės. Dar- taip nesenai laik
rašty tilpo žinutė kuri sukrėtė 
visus. Prie Chicagos viename 
ežere motina gelbėdama savo 
skęstančius vaikus pati žuvo. Ji 
buvo apdovanota garbės ženklu, 
tai reiškia už tikrą meilę savo 
vaikams. Ir ji tikrai verta kar
žygės vardo. O kiek dar yra dau
giau tokių motinų! Ir manau, 
kad kiekviena motina, tikra mo
tina taip padarytų iš meilės sa
vo vaikams.
Didžiausią pagarbą motinai su

teikia jos vaikai, nes vaikai yra 
jos meilė. Ta motinos meilę su
pranta ir gerbia visais laikais 
ir visuose kraštuose. Bet ypatin
gai pagarba yra suteikiama mo
tinai gegužės mėnesy. Tai yra 
parinktas simboliškas laikas ir 
surištas su Dievo motinos Ma
rijos pagerbimu. Per visą gegu
žės mėnesį gražiausioms gėlėmis 
puošiamas Marijos altorius, 
kiekvieną vakarą kalbama jos 
garbei litanija, giedamos gies
mės. Tai yra pagarba Dievo mo
tinai.
Mūsų motinos meilės kilnumas 

yra sujungtas su šv. Marijos 
meilės kilnumu ir'todėl mes kiek 
vienas stengiamės savo motiną 
pagerbti. Juk ir Dievo motina 
Marija daug kartų aukojosi del 
savo vaikelio, daug kentėjo. Tai 
vis motinos meilė !

Kaip visa gamta i>abunda iš 
gilaus žiemos miego, pasipuošia 
gražiausiais pavasari-- -ILks:,’ 
nais ir žiedais, mes kur bebūda
mi, kiekvienas prisimename sa
vo motinas, stengiamės jas pa
gerbti, joms padėkoti už suteik
tą mums gyvybę, triūsą ir pir
mus pamokymo žingsnius. Juk 
nevienam, išleisdama į pasaulį, 
motina dėjo savo kaulėtoms 
rankomis ant galvos kryžiaus 
ženklą, neviena aplaistė savo 
tyriomis kaip perlas ašaromis 
laimindama ir linkėdama pasise
kimo ir ištvermės sunkiame gy
venimo kely. O motina, bran
giausia motina, tik motina to
kios laimės palinkėjo! Ir šian
dien skiname jai gražiausius pa
vasario žiedus įpindami juose 
savo širdį ir aukojame jai, nes 
ji verta lygiai tokios pačios mū
sų meilės jai.

Laimingi vaikai, kurie gali 
šiandieną pagerbti savo motiną, 
paguosti ją žodžiu ar pavaduoti 
išvargusias nuo sunkaus darbo 
kaulėtas rankas laimingi, kurie 
gali apkabinę jos sudžiūvusį 
kaklą pasakyti: “Mama, bran
giausia mano Mama”.

Bet kiek yra nelaimingų vai
kų, kurie niekad nepatyrė moti
nos meilės, kurie negavo moti
nos meilės savo dvasios pama
tams. O tik šiandieną ankstyvą 
gegužės rytą skuba su rožių 
puokštėmis kapų link padabinti 
motinos kapą, kokia baisi neda
lia! O Marija, padėk jiems! Bet 
nemažiau yra sunku jei:

“žydi alyvos prie mūsų lango 
Tik niekas žiedo tau nepaskins, 
Ir neišgirsi žodelį brangų, 
Kai ašarėlė skruostų dabins”.

(Jono Mingelos)

Tai vargšė motina pasilikus 
sunkioje priespaudoje. Juk ir ji 
turi motinos širdį, motinos mo
tinos meilę ir ji verba paguodos 
ir padėkos. Bet kas jai suteiks, 
kas ją paguos? Ir —

. . . Veltui žvalgaisi, kai rytą 
ramų, 

žingsniai praeivio aidi gatve; 
Nebeateisiu geroji Mama, 
Motinos dieną sveikint Tave”.„

(J. Mingela)

JUNGTINES VALSTYBES PADARE
PASKUTINI PALIAUBŲ PASIŪLYMĄ

WASHINGTON, geg. 8. — joj dėl paliaubų. Jisai taipgi pa- 
Prezidentas Truman pareiškė sakė, kad jei paliaubų pasitari- 
savo pažiūrą dėl Jungtinu Tautų į 
nusistatymo Korėjos paliaubų 
reikalu, sakydamas, kad “įneš 
nenupirksime paliaubų perduo
dami žmones skerdynėms ai' 
nelaisvei.” Po jo formalaus pra
nešimo sekė visa eilė amerikos 
politikierių paaiškinimų, kurių 
tikslas buvo praskleisti komunis
tam ir pasauliui, kad nebus 
daugiau daroma nusileidimų.

Gynybos sekretorius William 
C. Foster pareiškė spaudos ats
tovams, kad tai yra paskutinis 
pasiūlymas komunistams Korė-

Kredito Pirkimo
Suvaržymai Suspenduoti

WASHINGTON. — Federate 
Rezervo Taryba atšaukė suvar
žymus kredito pirkimui, bet pa
tarė, kad Kongresas laikytų sa
vo autoritetą iš naujo uždėt su
varžymus, jeigu būtų reikalinga. 
Šis atšaukimas panaikins nusta
tytus įmokėjimus ir ilgiausį lai
ką išsimokėti, kas liečia automo
bilius, rakandus, kilimus, šaldy
tuvus, pečius, radio ir televizijos 
setus ir kitus daiktus paprastai 1 
perkamus lengvomis męfcęst , ’^ 
mis. Reikėdavo sumokėti 33V> 
nuošimtį perkant automobilį ir 
15-tą perkant rakandus. Nuo 
Šios dienos, pirkimo sąlygos bus 
lengvesnės ir daugiau Jaiko bus 
duota išsimokėti.

mai sustotų, sąjungininkų laivy
nas blokaduos Kiniją ir tiesiog 
ją puls.

Užsienio sekretorius Acheson 
ir vyriausieji Jungtinių Tautų 
atstovai stovi už generolo Matt
hew Ridgway pasiūlymą, kurį 
komunistai atmetė. Tuo pasiūly
mu buvo leidžiama: A. komunis
tams statyti ir rementuoti aero
dromus šiaurinėje Korėjoje; B. 
nepriimti komunistų įnešimo 
įleisti Rusiją, kaipo “neutralią” 
šalį paliauboms tvarkyti pagel
bėti; ir C. atmesti komunistų 
reikalavimus, grąžinti visus ka
ro belaisvius į savo kraštus, ne
žiūrint, ar jie nori ar nenori 
grįžti į savo tėvynę. Ypač dėl 
paskutinio punkto Suv. Valsty
bės griežtai nusistačiusios. Suv. 
Valstybės sutinka grąžinti tik
tai tuos belaisvius, kurie nori 
grįžti,, o tokių yra tik 70,000 iš 
170,000 karių ir civilių, pateku
sių į Jungtinu Tautų globą.Ame
rika sako, kad priverstina repat
riacija būtų prieš žmoniškumą 
ir morališkus principus, beto di
delė negarbė Jungt. Valstybėms 
ir Jungt. Tautoms.
— V - ~ .7 r ' . —T-T.. '."U ■* .ittl .i .

Mirė Pranciška Katkaus- 
kienė (Kaskas)

HARTFORD, Conn. — šv. 
Pranciškaus ligoninėje, geg. 3 d. 
mirė Pranciška Katkauskienė nėmis.
(Kaskas), žymios dainininkės ' 
Onos Kaskas motina. Ji buvo ve
lionio Antano Katkausko našlė. 
Gyveno Wilson, Conn. į kur 
prieš trejus metus atsikėlė iš 
Hartford, Conn.. Velionė pri
klausė prie šv. Elzbietos ir Šv. 
Rožančiaus draugijų, ir šv. Tre
jybės lietuvių parap. Hartforde.

Mirdama paliko dukterį Anna 
Kaskas, kuri mokytojauja Uni
versity of Indiana, Bloomington, 
Indiana; antrą dukterį ponią 
James A. Witkens, So. Coventry, 
Conn.; seserį Marcelę Romanie- 
nę, New Haven, Conn, ir penkis 
anūkus.

Laidoutvės įvyko geg. 6-tą d. 
iš Ahern Laidotuvių koplyčios, 
Farmington alėjos, šv. Trejybės 
bažnyčioj buvo atlaikytos iškil
mingos gedulingos pamaldos. 
Palaidota St. Benedict kapuose.

WORCESTERIO LIETUVIU UKESŲ KLUBO 
STIPENDIJOS

Lankysis J. Valstybėse 
Austrijos Kancleris Fig

NEW YORK, geg. 8. — Aus
trijos Kancleris Leopold Figl 
pirmą kartą atvyksta į Jungti
nes Valstybes šį sekmadienį ge
gužės 11 d. Jis su ponia Figl at
vyksta kviečiamas Jungt. Vals
tybių vyriausybės. Dr. Figl tar
sis su prezidentu Truihanu, Val
stybės sekretoriumi Dean Ache
son ir kitais augštais valdinin
kais, taipgi Kongreso nariais.

Svarbiausias jo kelionės tiks
las yra pasitarti būsiamosios tai
kos sutarties ir keturių Didž. 
Valstybių okupacijos užbaigimo 
reikalais Austrijoj. Austrijos 
kancleris ir jo žmona svečiuosis 
Amerikoje iki gegužės 27 die
nos.

Vietinis Worcesterio Lietuvių 
Ukėsų Klubas nutarė pagelbėt 
savo narių dukterims ir sūnams 
pasiekt aukštus mokslus suteik
damas stipendijas. Klubiečių 
tikslas yra pagelbėt neturtin
giems studentams gerame mok
slo stovyje lankyti aukštesnio 
mokslo mokyklas, kurias pasi
renka, Stipendijas galės gauti 
klubo nario sūnus ir duktė, jei

O kaip norėčiau šiandieną jai 
padėkoti, nors vienu žodžiu ją 
paguosti likusią vieną sunkioj 
dalioj.
Ilgesiu siųsiu tau brangią gėlę, 
Tikėki, niekad ji nenuvys.
Jos vardas—meilė tau Motinėle, 
Jos vardas viską Tau pasakys!

J. S.

Pasikeitimai Chur- 
chiifio Kabinete

LONDONAS, geg. 7 d. Chur- 
chill’is padarė kai kurių pakei
timų s<avo kabinete. Salisbury 
Markyzas, kuris numatomas ga
limo pasikeitimo atveju į JAV 
ambasadorius, pasitraukė iš Pri
vataus Lordo antspaudo parei
gų, tačiau pasilieka kaipo Lordų 
Rūmų lyderis ir Valstybės Sek
retorius su Commonwealth ry
šiui palaikyti. Harry C. Crook- 
shank paliko Sveikatos Ministe
rs postą ir perima Privataus 
Lordo Antspaudo pareigas, ku
rios paprastai Laikomas, kaip 
mažiausia reikalaujančiomis dar
bo pareigomis. Sveikatos postą
kabinete užima lan Macleod.

Spėjama, kad premjeras Chur- 
chill’is taip pat priėmė atsista
tydinimą Transporto ir Civilinės 
Aviacijos Ministerio John S. 
Maclay’s, kuris pasitraukia iš 
kabineto, del pablogėjusios svei
katos. Jo vieton Churchill’is pas
kyręs A. T. Lennox - Boyd, Ko
lonijų Reikalų ministeriu skiria
mas H. L. Hopkinson, buv. Už
jūrio Prekybos Sekretorius.

šie Kabineto pakeitimai dides
nės įtakos į Britanijos politiką 
neturės.

Kc* gjos Karo Nuostoliai
WASHINGTON, — Jungt. 

Valstybės praneša, kad Korėjos 
<aro nuostoliai, kurie siekė iki 
praėjusios savaitės pabaigos 
108,172, padidėjo dar 207 žmo-

LIETUVIU - AMERIKONŲ BŪGNŲ KORPUSO TRECIAS METINIS 
MUZIKAL1ŠKAS VAKARAS

Worcesterio Lietuvių - Amerikonų Būgnų Korpusas, su Jule Sinkevičiūte, veueja
priklausė per penkis metus ge
rame stovy.

Aplikacijas galima dabar gau
ti pas Stipendijos Komiteto sek
retorių, Bernard J. Boris. Apli
kacijos turi būti išpildytos ir 
sugrąžintos prieš gegužės 31, 
1952. Kas metai klubas skirs 
nuo vieno tūkstančio iki dvylika 
šimtų dolerių į stipendijų fon
dą, kurs bus paskirstytas dviem 
ar trim, ai- vienam, pagal komi
teto nutarimą.

Komitetas įvykdyti stipendijų 
fondą susideda iš sekančių: Jo
no K. čenio, Klubo ir Komiteto 
pirmininko; Bernard J. Boris, 
klubo ir komiteto sekretoriaus; 
taipgi dr. Antano J. Karpavi
čiaus, dr. Petro A. Karpavičiaus, 
adv. Kazio W. Tamulionio, Juo
zo Jablonskio ir Teodoro T. Mat- 
tw,

Svarbi Diena Worcestery, Penktadienį, Gegužės 9, 7:30 vai. vak,
Mechanics Svetainėje,

Worcęsteriečiai remkime mūsų vieninte
lį garbės ir grožės vainiką — mūsų Būgnų Kor
pusą.

Jaunuoliai pilnai pasiruošę savo trečiam me
tiniam koncertui. Gabus muzikantai, šokėjai, 
juokdariai išpildys svarbias dalis programoje, 
kaip panelė Julytė Sinkevičiūtė, Priscila Jaspa- 
raitė, Bemice Kavadaraitė, Beverly Viencekai 
tė; akordiono solo, Valerija Burdulienė ir kitos. 
Programoje taipgi dalyvaus: Darata Begonis, 
Valteris Luikey, Barbara Mattson, Karolis Pa- 

levičius, Juozas Alekšiūnas, Philip Beinoras, 
Juozas Savage, Rikardas Jakutonis, J. Connor, 
magikas, Andrius Kavaliauskas, Bernardas Ši
lale, Vincentas Mattus, Antanas Rukšnaitis, J. 
A. Listavičius ir Būgnų Korpuso choro nariai.

Lietuvių Karo Veteranų organizacija sutvė
rė šį Būgnų Korpusą. Jo mokytojai yra Alber
tas Yodzonis, dirigentas, Dan Spencer ir J. 
MacNamara. Generalinis vakaro pirmininkas

321 Main Gatvės
yra adv. Zenonas Balčiūnas —< (Gene J. Bal- 
com) prigelbstant Jurgiui A. Mozuraičiui, Juo
zui V. šimakauskui, vakaro vedėju, šios vete
ranų organizacijos dvasios vadas yra kun. Jo
nas J. Bakanas.

Rengimo Komiteto pirmininkai: Joseph J. 
Juges, bilietai; Joseph A. Listavičius, — Būg
nų Korpuso; Vincas Kavadaras — rėmėjų; Juo
zas šimakauskas—programoj Jurgis Mozurai- 
tis, muzikos; Juozas čuplis, priėmimo — Julė 
Lendraitienė ir Vitty Mattus — išgarsinimo; 
ponia A. Kuzeskienė papuošimo; ponia P. Nie- 
dzinskienė, kostiumų.

Visi iš arti ir toli ateikite į Mechanics sve
tainę penktadienio vakare dalyvauti mūsų jau
nimo muzikos vakare. Po programos seks šo
kiai, gros Babraičio orkestras. Remkite šią 
kultūrišką grupę, kuri yra tikra mūsų lietuvių 
pažiba. Liet. Karo Veteranų Org.

Jute Lendraitienė

Apsigynimui Armija ?
BERLYNAS, — Rytinės Vo

kietijos komunistinė vyriausybė
pranešė, kad yra sudaroma ar
mija Soveitinei Vokietijos zonai 

: ginti “prieš Vakarų agresiją”. 
Valdančioji, taip vadinamoji So
cialistų Vienumos, komunistinė 
vyriausybė tuo reikalu padariusi 
pranešimą Kremliui, asmeniškai 
kreipdamasi į premierą Staliną.

šio žygio buvę įmtasi 7-ių me- 
j tų sukakties paminėjimo nuo 
j Rytų Vokietijos Sovietų Armi
jos išvadavimo iš nącinio rėžimo 
proga, šia proga buvo pakeistas 
ir pačios šventės vardas iš “Iš
laisvinimo Dienos” įi “Apsigyni
mo Dieną”.

Nauji Tankai Vokietijoj
HEIDELBERGAS, — Jungt. 

Valst. armijos vadovybė prane
ša, kad amerikiečių daliniai Va
karų Vokietijoje jau turi naujus 

! tankus M-47 Patton H. Tai esą 
judriausi tankai visame pasau
lyje. Jie yra apie 48.5 tonų ir 
gali judėti apie 35 mylių grei
čiu per valandą. Tie tankai sa
vo vardą gavo iš II Pasaulinio 
Karo JAV III Armijos vado Vo
kietijoje gen. George S. Patton. 
— ■■u-■ ■■■ ■’-c-—v 1 - »■<

Tarėsi Su Eisenhowerui
PARYŽIUS, — John Foster 

Dulles, respublikonų užsienių 
reikalams ekspertas geg. 7 d. 
vėl tarėsi su gen. Dwight D. 
Eisenhower, šis jų pasitarimas 
jau yra trečias iš eilės nuo to 
laiko, kai Mr. Dulles vieši Pa
ryžiuje. geg. 8 d. Foster Dulles
išvyksta New Yorkan.

Rinkimų Eiga
WASHINGTON, geg. 8. — 

Kandidatai į prezidentus ir jų 
rėmėjai vis pranašauja apie sa
vo partijų laimėjimus rinkimuo
se, bet pilnai laimėjimai nepa
aiškės iki abiejų partijų seimo, 
kuris įvyks nuo dabar po dviejų 
mėnesių.

Paskutiniuose rinkimuose Ohio 
valstijoj senatorius Robert Taft 
savo vietinėje valstijoj laimėjo 
56 delegatus iš buvusio gub. 
Harold E. Stassen, Minnesota 
valstijos iš demokratų pusės 
sen. Estes Kefauver gerai pasi
rodė prieš savo oponentą sen 
Robert Bulkley. Floridoj Taft 
gavo mažiau, daugiau balsų buvo 
už Eisenhower; Kefauver čia 
irgi gerai pasirodė.

Pavojingi 1954 Metai
WASHINGTON, D. C. — Oro 

pajėgų generolas Hoyt S. Van
denberg įspėjo senatorius, kad 
po dvejų metų Sovietų Rusija 
galės pradėti atominį karą 
prieš Jungtines Valstybes, jei 
nebus imtasi atitinkamų prie
monių tokiam puolimui, sutruk
dyti. Tai rimtai paralyžuotų 
svarbiausius pramonės centrus, 
kurie nulemia karo laimėjimą.

Oro pajėgų generolas drauge 
su kitais aukštais karininkais 
Pentagone protestavo prieš su
mažinimą karo išlaidų ir jų su
varžymą iki $46,000,000,000, tai 
yra šešiais bilijonais mažiau 
kaip dabar numatyta.
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Motery Sąjungos 
5-tos kp. Pranešimai

Koncertas .
Balandžio 20 d., vadovaujant 

Genovaitei Kaneb, Moterų Są-' 
jungos 5-tcs kuopos grupė iš
pildė koncertą, Hartford, Conn. 
Moterų Sąjungos 17 kuopai. 
Koncertas visais atvejais gerai 
pavyko. Taip pat šiame koncer- . 
te dainavo Met. Operos žvaigž- j 
dė Anna.Kaskas ir įsirašė į Mo
terų Sąjungą. Iš viso Hartfordo 
17 kuopa per koncertą laimėjo 
10 naujų narių.

Motinos Diena
šeštadienį gegužės 10 d., 5-tos 

kuopos narės eis Išpažinties, gi 
sekmadienį laike trečių mišių 
priims šv. Komuniją. Laike mi
šių smuiką gros Genovaitė Ka
neb.

“Rummage Sale”
Gegužės 22 d., 9 vai. ryte pra

sidės “Rummage Sale” arba se
nų daiktų išpardavimas, 103 
Summer St. -

Kad būtų geros pasekmės rei
kia daug daiktų. Todėl visos na
rės yra prašomos ateiti į pa- 
gelbą. Dabar valant namus, ran
dame daug nereikalingų daiktų 
neišmeskime juos, bet sudėję į 
dėžes atiduokime del “Rummage 
Sale”. Nepamirškime paprašyti 
ir savo kainynų, ar jos bus lie
tuvės ar svetimtautės.

Šiam pardavimui tinka mote
rų, vyrų ir vaikų visokį drabu
žiai: kepurės, batai, puodai, lėk
štės “dishes”, stiklai, guzikaį. Į 
visokį karoliai, špilkos, šukos, j 
laikrodžiai, dideli h- maži. Anglų ' 
kalba knygos ir magazinai arba 
“funny books”.

Kas galės atnešti į šv. Kazi
miero parap. svetainę, (po baž
nyčia), prieš pardavimą tą va-’ 
karą, būt labai gerai. Kas nega
lės daiktus atnešti paskambinki-1 
te ponioms E. Danilienei, 23 
Sigourney St., Telef. 6-5522, 
Rita Pinkus, 76 Providence St., 
Telef. 4-0988, arba kam iš valdy
bos, atvažuos į namus, daiktus 
paimti. Kad ir ne kuopos narės, 
jeigu norėtų atiduoti nereikalin
gus daiktus, tik duokite žinoti 
ir mes paimsime.

Komisija iš kalno visoms dė
koja už pasidarbavimą kuomi 
nors. V. L.

VIENINTELE 
PROGA!

Worcestery Gegužės JO Diena Bus {domus 
Koncertas Ir Šaunus Vakaras

MUSU PASTOGĖJE

Ant Pardavimo
4 kambarių namas, mies

to vanduo, šulenys ir elekt
ra, sodelis 13 vaisingų me
džių (į Summit) netoli nuo 
buso. Parsiduoda už $3,500. 
(be agento). Telef. 57020, 
šaukite nuo 4 iki 9 p. p.

žemiausios Kainos Perkant
Divonus - Linoleumą

Įvairius Kilimus
Gumines Plyteles - Asfalto 

Gumines Plyteles
Asfalto Plyteles 
Sienoms Plyteles 
Laiptam Karpetą 

MATYKITE
CUT - RATE

FLOOR COVERING, Inc.
Nemokamas Automobilių 

pastatymas
Atidaryta Tree. Ketv. ir Penkt. 

vakarais iki 9-tos ival. vak.
Tel. 4-3284

Taupus žmonės čia Perka 
30 Chandler gatvės - Worcester

šių metų gegužės (May) 10 d., 
šeštadienį, 6:30 vai. vakare Lie
tuvių Piliečių Klubo svetainėje,1 
12 Vernon Št., įvykstantis dai- I 
nes ir muzikos koncertas, savo ■ 
turiningumu ir menine verte, 
yra bene pirmas toks parengi
mas Worcesteryje!

Programą, susidedančią iš lie
tuviškųjų ir klasikinių kūrinių, 
išpildo aukštos klasės meninin
kai — Lietuvos Valst. Operos 
solistė Elzbieta Kardelienė, spal
vingasis sopranas, ir Lietuvos 
konservatorijos auklėtinis Ka
zys Smilgevičius, pianistas so
listas.

Po koncerto šokiai, griežiant 
muz. J. Dirvelio orkestrui; veiks 
ir bufetas.

Koncerto pelnas — Lietuvos 
išlaisvinimo kovai paremti!

Susidomėjimas koncertu kas
dieną auga; numatoma svečių 
net iš New Yorko!

Visus mielai kviečiame pasi
grožėti šiuo koncertu!

Amerikos Lietuvių Tautinės 
Sandaros—16-ji kuopa

Wore. Motery Klubo 
Veikimas

Iš pereito susirinkimo buvo 
dvi narės išrinktos p. A. Vaišie- 
nė ir p. J. N, Nevis į Sheraton 
Hotel pamatyti madų ir atsar
gos užsilaikimą. A. Vaišienė 
daug ką aiškino, kaip apsisau
goti nuo nelaimių. Del trumpo 
laiko negalėjo pabaigti, tai pa
liko ateinančiam susirinkime 
dar daug patarimų išgirsti. Ge
gužės 13 d., 7:30 vai. vak. su
sirinkimas įvyks. Gerbiamos, na
rės dalyvaukite, nes bus Moti
nėlių pagerbimas. Turėsime 
“Party” ir muzikalinį programą 
—Motinėlėm suteiks dovanėlę.

J. N. Nevis

Gražus “Lietuvių Dienų” 
Numeris

Jau gavome del paminėjimo 
balandžio mėnesio “LIETUVIŲ 
DIENŲ” numerį. Lietuvių Die
nos yra vienintelis pasaulyje lie
tuvių magazinas (iliustraciujų 
laikraštis). Kiekviename nume
ryje telpa virš 40 naujausių 
iliustracijų iš įvairių lietuvių 
kolonijų.

Balandžio mėn. numerio virše
lyje telpa lietuvė audėja. Turi
nyje Chicagos, Toronto, Phila- 
delphijos, Waterburio, Washing- 
tono lietuvių Vasario 16-tos mi
nėjimo nuotraukos, lituanistikos 
instituto steigėjai Chicagoje, 
portretai veikėjų: prof. J. Ka
minsko, prof. P. Joniko, Dr. Z.. 
Ivinskio, Dr, J. Griniaus, kun. 
S. Ylos, kun. J. Bakšio, Dr. K. 
Urbanavičiaus ir kt. Paminėtini 
šie straipsniai: “Lietuviai tebe
kovoja”, kongreso atstovų kal
bos, apie lietuvių meno parodą 
Vokietijoje, “Lithuanian Folk
lore”, “The fate of Latvia’s Pre
sident” ir kt.

“Lietuvių Dienas” galima už
sakyti administracijoje —

Lietuvos Valst. Operos solistė ELZBIETA KARDELIENĖ su 
europinio masto lietuvių tenoru Kipru Petrausku operoje “Lakmė”

Worcesterio ir apylinkių lie
tuviai gegužės 10 turės nepap
rastą, ne eilinį įvykį. Sandaros 
kuopa 16, ruošia paskutinį pa
vasarinį subuvimą ir drauge 
koncertą.

Kas čia ypač bus nepaprasta, 
kad pirmą kartą koncertuos iš 
Kanados, Montrealio, atvykę 
menininkai. Apie juos verta ži
noti kiek plačiau.

Koncerto solistė bus Lietuvos 
valstybinės operos solistė Elz- 

i bieta Kardelienė, daugiau kai 
dešimt metų buvusi vienintelis 
kolaraturinis sopranas Lietuvos 
operoje, dainavusi apie 30 operų 
pirmaeile’s partijas, kaip Viole
ta “Traviatoje”, Rozina “Sevili
jos tarpike”, Džilda “Rigoletto”, 
Manon “Manon”’ operoje, Lak
ine “Lakme” operoje, Cerlina 
“Fra Diavolo”, Filina “Mignon”, 
Džuljettą ‘“Romeo ir Julija”, ir 

i tt. Tremties operoje ji dainavo 
iRoziną “Sevilijos* kirpėjuje”. 
Daugiau kai 10 metų ji dainavo 
sukaktuviniuose Lietuvos ope
ros ' spektakliuose Violetą "Tra
viatoje”.

Be dalyvavimo operoje ji daug 
j yra koncertavusi Lietuvoje, Pa
baltijo valstybių sostinėse, Vo
kietijoje daugely miestų, Romo
je, Paryžiuje, Čikagoje, ir dabar 
Kanadoje ėdė j e miestų bei lie
tuvių kolonijų. Montrealy dabar 
ji veda muzikos studiją, kurioje 
mokos dainininkės ir pianistai, 
kurie bal. 27 d. turėjo viešą 
koncertą. Trumpai mokąsis, mo
kiniai — dainininkai ir pianistai 
— padarė publikai labai gerą įs

pūdį. Ji yra dainavusi Montrea
ly per radiją jau kelis kartus ir 
yra įdainavusi plokštelių. Wor
cestery ji duos geriausiai pa
ruoštą programą. ■

Koncerto solistas yra pianistas 
Kazimieras Smilgevičius. Jis 
kaip ir E. Kardelienė, yra baigęs

Lietuvos valstybinę Konserva
toriją ir po to specializavęsis pas 
žymiuosius prancūzų profesorius 
Paryžiuje, kurie jį įvertino kaip 
labai rimtą muziką ir pajėgų 
pianistą. K. Smilgevičius, po 
studijų Paryžiuje, koncertavo 
dideliu pasisekimu Lietuvoje. Jo 
koncertai tremtyje buvo įverti
nami labai aukštai.

. Kazimieras Smilgevičius yra 
pianistas dramatikas, nepapras
to temperamento, didelės dina
mikos, kuri stipriai sugestijo- 
nuoja klausytoją. Audringas kū
rinių išpildymas yra suprasta- 
mas kiekvienam klausytojui.

K. Smilgevičius yra koncerta
vęs Montrealy, Čikagoje; kon
certavęs salėse ir per radiją. Jis 
buvo E. Kardelienės sukaktuvių 
koncerto dalyvis, su ja paruošęs 
gražią ir įspūdingą programą, 
kuri publikos ir spaudos buvo 
įvertinta kaip ne eilinė, nepap
rasta koncerto programa. Jie 
abu ir Worcestery pasiryžę duo
ti koncertą, kuriuo būtų paten
kinti visi žmonės.

Be ko kitą, p. K. Smilgevičius 
yra sūnus Smilgevičiaus, kuris 
pasirašė Lietuvos nepriklauso
mybės paskelbimo aktą.

Kaip jau buvo skelbta, kon
certas įvyks Lietuvių Piliečių 
Klubo Svetainėje, 12 Vemon St., 
gegužės 10 dieną, 6 vai. 30 mi
nučių vak.

Reikia priminti, kad E. Karde
lienės koncertas Čikagoje, kur 
ji buvo pakviesta iš Kanados Į 
35 metų “Naujienų” sukaktu
ves, turėjo didžiulį pasisekimą.

Todėl, yra tikra viltis, kad 
Worcesterio ir jo apylinkių lie
tuviai gegužės 10 dieną turės 
nepaprastą koncertą, o po jo 
seks šaunus vakaras, kurio šo
kiams gros puikus J. 'Dirvelio 
orkestras. J. šešplaukis

RADIO ŽINIOS
Lietuvių Radio Korp. radio 

programą ateinantį sekmadienį, 
per stotį WHEE, 1090 kil. (ne
toli WBZ stoties) 9:30 iki 10:30 
vai. ryte bus sekantis:

1— (Falcons Radio orkestrą.
2— Bostono skautės.
3— Henrikas Kačinskas iš S.B.
4— Magdutės Pasaka.
Po programos prašome para

šyt laiškelį ar atvirutę į stotį 
WHTE, Lithuanian Program 
25 Court St., Boston, Mass., 
pranešdami kokias orkestras, 
dainininkus ir dainininkes porit 
išgirst, o biznio reikalais rašy
kit ofiso adresu: 502 E. Broad
way., So. Boston 27, Mass.

9204 S. Broadway,
Los Angeles 3, Calif.

Metinė prenum. tik $3.00. Reika
laukite visouse spaudos kios
kuose.

Išnuomojamas
Atskiras kambarys su visais 

patogumais, arti miesto, su ši
luma ir vonia. Visomis informa
cijomis kreipkitės 14 Vernon 
St., Worcester.

Klausykitės
“LIETUVIS”
Lietuviškos

Radio Programos
vad. J.-K. ŽEMAIČIUI

Sekm. nuo 1:00 iki 1:30 vai. p.p.
Stotis WAAB—1440 kc.

Susirinkimas Motinoms
Pagerbti

Š. m. balandžio mėn. 29 dieną 
vakare įvyko Aušros Vartų Pa
rapijos Socialinio Klubo narių 
susirinkimas. Susirinkime, val
dyba įteikė 55 dol. nariai Rep
šienei, kaip auką, liet, tremt. 
džiovininkams, išsiųsti į Vokie
tiją.

Po susirinkimo parapijos salė
je buvo suruošta, gerų šeiminin
kių dėka, skani ir puiki vakarie
nė.

Kartu atšvęsta ir Motinos Die
na paminint ir mirusias motinas 
susikaupimo valandėlę.

Aušros V. P. Sodalio Klubo 
Valdyba

Pardavimui Rakandai
Įvairus rakandai; pečiukas šil

dymui; valgomojo kambario se
tas. 43 Esther gatvės, 3-čias 
aukštas. Tel. 5-1413. Worcester.

Birutės Draugijos 
Susirinkimas ir Piknikas

Birutės Draugija laikys savo 
susirinkimą gegužės (May) 16- 
tą dieną, 7:30 vai. vak., Lietuvių 
Ukėsių Kl. svetainėj, 12 Vemon 
gatvės. Taipgi turės pikniką ge- 
geužės (May) .18 d., Babrausko 
pavilijone. Bus skanių valgių ir 
gėrimų, bus pasilinksminimų. 
Visi atsilankykite kuo skaitlin
giausiai, būsite pilnai užganė
dinti.

Rengimo Komisija, K. L.

Šių metų gegužės mėn. 18 d. 
(sekmadienį) tuojau po pietų 
Lietuvių Labdarybės draugija, 
padedant kitoms katalikiškoms 
organizacijoms, Maironio parke 
rengia vasaros sezono pradeda
mąjį) gegužinę, kurios progra
moje numatyta lietuviškos dai
nos ir tautiniai šokiai. Gi, kad 
atsilankiusieji turėtų kuo pasi
sotinti, tai taip pat bus paga
minta skanių valgių ir gėrimų. 
Todėl visi rengėjai ir kviečia 
Worcesterio ir apylinkės lietu-
vius šioje gegužinėje atsilankyti

kuriais yra Pranas Stakeliūnas, 
Petras Alavošius, Antanas Kun
drotas, Magdelena šliorienė ir 
Magdelena Urmonienė, o valdy
ba susideda iš šių asmenų: pirm. 
Petras Milius, vice-pirm. Pranas 
Juška, raštininkė finansų reika
lams Ona Keršienė, iždininkas 
Juozas Bačys ir protokolų raš
tininkas Albinas Gražulis. Iždo 
globėjais yra Ieva Tamsonienė 
ir Katarina Kuzmickienė ir pri
žiūrėtoju Kazimieras Kirminas. 
Gi, knygų peržiūrėtojomis Pet-
ronėlė Bačinskienė ir Katarina

ir gražiai bei kultūringai žavio- j Palubeckienė. Be to, draugija 
je pavasario gamtoje praleisti turi ir direktorių tarybą, kuri, 
laiką. i apsprendžia susirinkimui paduo-

Lietuvių Labdarybės Draugi ja. tinus klausimus, kitaip pasakius 
yra viena iš Worcesterio lietu-darbotvarkės sudarymą, o taip 
viškosios kolonijos veiklesniųjų pat ir aptaria susirinkimų nu- 
ir stipresniųjų organizacijų. Ka- ’ tarimus ir jų vykdymo priemo- 
dangi L.L.D., kaip jau ir pats'nes. Minimoji taryba susideda 
vardas nusako, yra labdaringa' iš direktorių ir valdybos narių, 
organizacija, tai visas jos veiki-j Draugijai ir toliau linkėtina 
mas ir vyksta pinant su labda-, neužsidaryti vien tik savo užda- 
rybe susiejusius klausimus. Ta-1 viniuose, bet ir toliau gvildenti 
čiau šalia šių tiesioginių drau-,t®s problemas, kurios susiėju- 
gijos uždavinių nesvetimi jai ir. sios su pačia mūsų tauta bei 
lietuviškieji reikalai. Jos susi-! tuvybės išsilaikymu.
rinkimuose, kurie įvyksta 8 vai. 
kiekvieną trečiąjį mėnesio ant
radienį' vakare šv. Kazimiero 
parapijos mažojoje salėje yra 
nagrinėjimi ir įvairūs liečia mū
sų tautą ir valstybę bei lietuvy
bės išlaikymą išeivijoje klausi
mai, kurių pasėkoje visa drau
gija vienbalsiai pasisakė už Pa
saulio Lietuvių Bendruomenę, 
priimdama atitinkamą rezoliu
ciją, kad būtų įsteigtas P.L.B. 
Worcesterio skyrius.

šiuo metu L. L. draugijai va
dovauja ilgametis jos pirminin
kas Petras Milius ir valdyba, pa
dedant draugijos direktoriams.

Aušros Vartų parapijos meti
nė vakarienė įvyks gegužės 
mėn. 18 d. 6 vai. vakare parapi
jos salėje 153 Sterling St. Va
karienės metu bus pasakyta ke
letas kalbų, o be to, ir parapijie
čiai turės progos vienas su kitu 
iš arčiau susipažinti.

Lietuvos Vyčių 26 kP- susirin
kimas įvyks gegužės mėn. 13 d., 
šv. Kazimiero parap. mokykloje, 
Vyčių ramovės patalpose, tuojau 
po gegužinių pamaldų.

Būtų malonu, kad visi nariai 
bei narės jame atsilankytų.

A. A.

filene’s WORCESTER,

PAVASARINIS MEDŽIAGŲ PARDAVIMAS!

Vėliausios mados bovelnos, paprastai 89c — $1.
• combed chambray
• gold cloth prints
• solid color broadcloth
• waffle pique
• print dimity
• colorful plaids
• solid color pique

49 s
„ mastas 

visos 36” platumo 
ir skalbiamos !

burlington mills nylono marginiai, paprastai $1.99

Nepaprasta medžiaga Vasarinėm madom 
100% Dupont nylon, spalvuotas 

išmarginimais, 
45” platumo, stebėtinų taupymų ! $1-19

bu r ling to n mills pucker nylon, paprastai $1.99
Stebėtina medžiaga, kurią nereikia prosyt !
Išsirinkite geltonos, mėlynos, ružiavos, 
tamsiai mėlynos, baltos, juodos 45” platumo.sPJsį,*s^g,^jp 
Pirkite dabar ik sutaupykite !

FILENE’S MADŲ MEDŽIAGŲ KRAUTUVĖ, 3-čia Aukštas

Tremt. Meno Ratelio
surengto balandžio 19 d. kon
certo globėjais buvo; Capitol 
Market paaukojęs 20 sv. dešrų, 
John Kiela $5.00, Jieva Danilie- 
nė $5.00, Vitty Skrinskas $5.00, 
Dr. Peter Karpowich $5.00, 
Attorney Anthony Miller $5.00, 
Tagman’s Bakery $5.00, Joseph 
Buyniski $5.00, Bruno Savickas 
$5.00, Leonas Vedeckas $5.00, 
kun. St. Vembrė 2.50, John 
Struckus Market $2.50, Djrsa 
Funeral Home $2.50, Thomp
son’s Spa $2.50, National Bott
ling Co. $2.50, Ig. Pigaga $2.50, 
Dr. Zekus $2.50, Delonis Mkt. 
$2.00.

Prie koncerto suorganizavimo 
ir patarnavimo daug pasidarba
vo: ponios: Sidabrienė, Lendrai- 
tienė, Kielienė, Kuodienė, Navic
kienė, Keršienė, Vaišnorienė ir 
p-lė Irlikaitė.

Iš kneerto gauta gryno pelno 
$275.00, kurie paskirti sušelpti 
ligonius Vokietijoje. P.

Lietuviška Kirpykla
17 Ward Gatvės 

Worcester, Mass.
Arti Lietuviško Piliečių Klubo

Kerpame už Prieinamą Kainą 
Jonas Jonaitis, Sav.

Televizijos’ Priimtuvas 
Pardavimui

Philco Išdirbystės 
Televizijos priimtuvas, 

17 colių, gerame stovy
13 POND ST.

Tel. 2-0679 - Worcester, Mass.

Geras Pečius 
Padavimui

šviešiai geltonas pečius, At
lantic išdirbystės, galima kūren
ti su aliejumi, gasu ar angliais. 
Pečius didelis ir gerame stovy. 
Kreipkitės apie 3:30 vai. po pie
tų, iki 7:30 vai. vakare,, 26 Dus
tin St. iš Belmont gatvės arti 
ežero,. 1-mas aukštas.
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PUSLAPIS ANTRAS AMERIKOS LIETUVIS Gegužės (May) 10, 1952

B LIETUVIAI AMERIKOJE ir PASAULYJE i
PROVIDENCE, R. I. 
KONCERTAS

Mūsų mieste, balandžio 20, 
Švento. Vardo draugija suruošė 
koncertą, Memorial Auditoriu- 
me. Viešnia artistė buvo Suza- 
na Griškaitė, lietuvaitė, operos 
dainininkė.

Į koncertą atsilankė pilna sve
tainė žmonių, tarp kurių buvo 
daug žymių ypatų, kunigų ir 
vyskupas^

Tai jau ketvirtą sykį lietuvai
tė operos dainininkė aplanko 
svetimtaučius, podraug puošia 
lietuvių vardą. Porą kartų Anna 
Kaskas buvo užkviesta į Roger 
Williams parką, kur sueina apie 
15,000 - 20,000 žmonių. Panelė 
Polyna Stoška, vvorcesterietė ne
seniai buvo pakviesta. O dabar 
užkvietė .panelę Suzaną Griškai- 
tę, kuri savo balsu žavėjo pub
liką. Ji vieną dainą padainavo 
lietuviškai, “Mano Rožė”.

Pletkai
Pas mus lietuvius netrūksta 

pletkų, niekad nesustoja. Kas 
keisčiausia, ar kas atsitinka 
tarp lietuvių ar ne, žiūrėk jau 
svetimtaučiai žino. Tokie pletki- 
ninkai teršia lietuvių vardą. Tū
los moterėlės drožia_ apie savo 
vaikų bėdas, kaip dukrelės apsi
vylė ištekėjusios už tamsaus 
veido kitataučių. Kampuose bal
sų aidai tcli nuskamba.

Bet kada pamato lietuvį vaiki
ną su lietuvaite bevaikščiojant, 
vėl tūlos moterėlės suka savo 
galvas išmislydamos nebūtų da
lykų. O paklausk ar tamista tik
rai žinai ką kalbi, atsako: “Man 
bajino ta moteris”. O paklausus 
kokia moteris, atsako: “Tu jos 
nepažįsti”. Reiškia, “Vagie, ke
purė dega”. Jau laikas lietuviam 
susiprast ir būti mandagiem.

P. K.

Iš Saulėtos Floridos
Miami, Florida

Keletą žodžių apie viską ką 
mes miamiečiai veikėme žiemos 
sezone. Draugijos rengė pikni
kus - balius - koncertus ir t.t., 
o ypač svarbiausia tai apvaikš- 
čiojimas 16 Vasario. Turime jau 
seniai sutvertą Miami Lietuvių 
Amer. Pil. Klubą. Raudonųjų 
nėra. Jau klubas nusipirko lo
tus ir stato svetainę. Tikimės 
prieš žiemą bus gatava. Turėsi
me savą - lietuvišką svetainę. 
Čia yra BALFo 39 skyrius, 
ALT, SLA 44 kp., choras. Ne
seniai buvo sutverta “Taryba vi
sų lietuvių”. Visuose parengi- 
mose, o ypač 16 Vasario darbo- 
jasi mūsų gerbiama ponia Julia 
Styles. Turėjome 2 kartus susi
rinkimus — 733 N. E. 118th St. 
gražiame jos rezidencijoje. Ji 
yra moteris darbšti veikia pa
rengimuose kaip klubietė ir 
kitiems patarnauja. Aprašyčiau 
daugiau, bet vietos nebūtų 
užimtų dawg špaltų laikraštyje.

C. K. Braze

Federico Kardinolas Tedeschini 
atstovaus Popiežių Pijų XII Eu
charistiniame Kongrese Ispani
joj.

Lietuviai Pasaulyje GLASGOW, ŠKOTIJA PIRKITE GRAFTON - RICE AIKŠČIŲ
— Pulgis Andriušis, laimėjęs 

L. Rašytojų Draugijos premiją 
už “Sudiev, kvietkeli”, žada iš 
Australijos persikelti į Chicago.

— LAS Vyr. Valdybos pirmi
ninko pavaduotojas Jonas Ma
šiotas aktyviai dalyvauja JAV 
Mažosios Lietuvos Bičiulių Dr- 
joje, kur eina centro iždininko 
pareigas.

— V. Tysliavienė respublikonų 
partijos vadovybės yra kviečia
ma vadovauti lietuvių respubli
konų veiklai New Yorko valsty
bėje.

Art. Vitalio Žukausko vado
vaujama vaidintojų trupė Brook 
lyne suvaidino T. Guthkes “Me
lagėlį”.

Rodos, kad dar visai neseniai, 
pasibaigė 1951 m. ruduo, ir pra
sidėjo žiema. Ir taip jau nemažai 
šaltą ŠKOTIJĄ žiema dar šal
tesniu savo apsiaustu apsiautė, 
kuris apie šv, Kalėdas buvo la
bai šlapias. O atėjus Naujiems, 
1952 metais, žemė tarsi balčiau
sia drobė pabalo, ir ‘draugijinis 
GLOSGOW’o kolonijos lietuvių 
gyvenimas, žiemos šalčių pabū
gęs, kaž kaip susitraukė, pasis
lėpė ir apsnūdo. Tačiau praėjus 
šv. Kalėdoms ir Naujiems Me
tams, po kurio tai laiko, visos 
Glasgow lietuvių dr-jos, iš sav' 
snaudulio ir vėl pabudo. Mat 
reikėjo galutinai suvesti visos 
pereitųjų metų savo veikimo 
apyskaitos, perorganizuoti val- 

įdybas ir paskiau nustatyti dr-jų 
j gaires ir padaryti produktyvus 
kiekvienai dr-jai Naujiesiems, 
1952 metams, savo veikimo pla
ną.
Pirmiausia tapo perrinktos tri

jų Dr-jų valdybos, būtent: Blai
vybės Dr-jos, Šk. L. K. Moterų 
Dr-jos ir Lietuv. Jaunimo “Auš
ros” Dr-jos. Blaivybės Dr-jos 
valdyba su mažomis išimtimis, 
išrinkta ta pati išskyrus vice
pirmininką, valdybos narius ir 
revizorius, būtent: Pirmininkas, 
p. J. Vaičiulis; vice-pirm., p. J. 
Bernotas; Raštvedys, p. J. Gu- 
žauskas; Kasininkas, p. J. Šy
vas. Škotijos Lietuvių Katalikių 
Moterų Dr-jos: Pirmininkė, po
nia O. Navulienė; Raštvedė, p. 
A. Syvienė ir Kasininkė, ponia 
M. Stukšienė. Škotijos Lietuvių 
jaunimo “Aušros” Dr-jos: Pir
mininkas, J. Gudaitis; Vice- 
pirm. A. Jovaras; Raštvedė, p-lė 
A. Juškevičiūtė, Kasininkas, J. 
Mikalauskas.

šv. Kalėdas ir Naujuosius Me
tus, organizuota Glasgow’o lie
tuvių . katalikų bendruomenė, 
praleido gana ramiai ir Laimin
gai. šv. Kalėdų dieną jokių kul
tūrinių parengimų neturėjo. Ir 
gerai, nes šv. Kalėdos yra bega
lo brangi tikintiesiems katali
kams šventė! Ji daug geriau pri
tinka maldai, susikaupimui ir 
padėkai Visagaliui V. Dievui,ne
gu kartais nereikšmingiems ko
kiems parengimams, kurie visiš
kai nesiderina ąu šv. Kalėdų 
dvasia. Naujieji Metai, irgi su
tikta be ypatingo triukšmo. 
Naujųjų Metų dienos vakare, 
Blaivybės Dr-jos svetainėje, pa
daryta jaunimui gražus šokių 
vakaras, iki 5 vai. ryto,- Apie 12 
vai. nakties “Aušros” Dr-jos 
nariai, suvaidino trumpą, dirb
tinį veikalėlį.
Netrukus po Naujų Metų, Mos- 

send parapijos. siietainėje, La
narkshire apskrity, įvyko Škoti
jos Lietuvių šv, Kazimiero Pa
rapijinės Dr-jos metinis suva
žiavimas. Mat šios Dr-jos tiks
las, išlaikyti lietuvį kunigą Ško
tijoje (dabar yra du kunigai), 
kuris aprūpintų tikinčiųjų lietu
vių visus dvasinius reikalus. Vi
so delegatų dalyvavo 33. Suva
žiavimo pirmininkas buvo p. J. 
Krikščiūnas, o sekretorė p-lė J. 
Sarafinaitė iš Glasgow. ’Pereitų 
metų suvažiavimo protokolas 
priimta be pataisų. Viso Dr-ja 
pereitais metais turėjo narių 
736. Draugijos kasininkui p. M. 
Mikalauskui patiekus metinę 
įplaukų ir išlaidų ąpyskaitą, pa
aiškėjo, kad bendrų metinių 
įplaukų, Draugija turėjo 474 
svarus sterlingų, 7 šilingus ir 8 
penūs. O metinės išlaidos buvo 
517 svarų sterlingų, 16 šilingų 
ir 3 penai. Vadinasi, išlaidos žy
miai perviršijo įplaukas. Grynų 
pinigų iš banko nedatekliui pa
dengti, išimta 50 svarų sterlin
gų. Dar gerai, kad Draugija per 
pereitus metus iš įvairių paren
gimų ir laisvų aukų, turėjo eks
tra pajamų 120 svarų sterlingų.

'—i Dail. V. Kasiulis, gyv. Pa
ryžiuje, iliustravo .latvių poetės 
Ilonos Leimanės knygą “Uguns- 
putns”. Iliustracijos pasižymi 
aukšta meno kultūra. Dailinin
kas yra laimėjęs prancūzų me
no premiją.

— New Yorke taip pat buvo 
paminėta L. Universiteto 30 m. 
sukaktis. Minėjimo komitetui 
pirmininkavo pYof. dr. V. Ka- 
nauka.

— Brooklyne kultūrininkai ruo 
šiasi statydinti Kultūros namus. 
Vienas iš energingųjų organiza
torių yra dail. V. K. Jonynas.

— Operos solistas Vladas Iva
nauskas vis dar sunkiai tebeser
ga. Jo gydymui kolegos ruošia 
koncertą.

— Brazilijoje Lietuvių Meni
ninkų Klubas ruošia meno pa
rodą, kurią globos konsulas Al. 
Polišaitis.

. i
— Waterburio “Ramovės” val

dybą sudaro: pirm. Henrikas 
Kazakaitis, vice-pirm. Kazimie
ras Urbšaitis, sekr. Aleksas Ma
tonis, ižd. Vladas Jackūnas ir 
narys Edmundas Vaitkevičius.

— Kap. Simo Urbono redaguo
jamas “Karys” daro gerą įspū
dį, Jis eina kaip mėnesinis žur
nalas JAV.

. i
— Karo Invadidų Są-gos pir

mininkas Bronius Tvarkūnas, 
sunkiai dirbdamas, randa laiko 
rūpintis Nepriklausomybės kovų 
invalidais.

ALFRED BILMANIS,

A History of Latvia
Princeton University Press,

. 1951 m., 441 pusi.
šioji Dr. Bilmanio knyga yra 

amžinas paminklas ne tik savo 
kraštui Latvijai, bet ir sykiu ki
toms dvi Baltijos krašto tau
toms Lietuvai ir Estijai, kurios 
dažnai minimos, šioji istorija 
prasideda nuo Baltijos prieš-is
torinių laikų ir baigiasi su 1945 
metais, kada sovietai pagrobė 
Latviją ir kitus Pabaltijo kraš
tus. Yra pilnai ir grynai doku
mentuota istorija, daugiausia 
politiška, bet sykiu inkorporuo
janti latvių specialistų darbus 
arkealogijoj, tautosakoje ir fi
lologijoj. šis veikalas pavaizduo
ja Latvijos gilią praeitį, kada 
gyveno gentimis ir kaip Latvija 
pateko po įvairių okupantu kon
trolę, po vokiečių Viduriniuose 
Amžiuose, po lenkų, švedų ir pa
galiau po rusų. Veikalas plačiai 
aprašo apie Latvijos trumpus ir 
garbingus nepriklausom, metus. 
Istorija pasakoja kaip Latvijos 
praeitis ir dabartis rišosi su 
Lietuva ir Estonija ir kaip Pa
balti j is tapo vakarinės kultūros 
tvirtove prieš Maskvos stūmimą 
si į vakarus.

Ruduo, Kalėdos, Nauji Metai, Velykos 
Ir Kitos Smulkmenos

Jeigu ne tos visos ekstra paja
mos, tai Draugijai būtų prisiėję 
dviejų kunigų išlaikymui iš ban
ko išimti 170 svarų sterlingų. 
Taigi finansinis Draugijos sto
vis yra gana blogas, nes banke 
pinigų rezervas yra visai nedi
delis.

Pabaigus suvažiavimą, per
rinkta šv. Kazimiera Parapiji
nės Draugijos Centro Valdyba, 
sekantiems 1952 metams. Val
dybos sąstatas pasiliko veik tas 
pats: Pirm., p. J. Krikščiūnas; 
Vice-pirm., p. J. žyla; Kasinin
kas, p. M. Mikalauskas; Raštve
dys, p. A. Dzidolikas. Valdybos 
nariai: P. Balsytis, M. Glu- 
šauskas ir M. Tamošaitytė. Re
vizijos komisija: J. Sarafinaitė, 
K. Savaniokas ir J. Venskūnas.

Oras pradžioje žiemos, pas 
mus šįmet buvo visai neblogas. 
Apie šv. Kalėdas prasidėjo di
džiausi lietūs! Tačiau Naujieji 
Metai, jau buvo balti kaip Lie
tuvoje. Pasirodė pirmuinis 
sniegas, kuris tačiau, ilgai nesto
vėjo. Sniegui sutirpus, pradėjo 
šlapiai šalti ir iškilo baisios vėt
ros. Pagaliau, per du skirtingus 
kartus, per visą Škotiją, o ypa
tingai šiaurinę jos dalį, perėjo 
baisusis uraganas, kurio jėga 
buvo išsivysčiusi į namus griau
namąją galią, nes Shetlands ir 
Orkneys Salose, ypatingai ant
ruoju kartu, uragano bangos pa
siekė 121 anglišką mylią per va
landą! Po visą šalį jis padarė 
milijoninius nuostolius. Buvo ir 
žmcnių gyvybių aukų. Glasgow 
mieste, uraganui per abudu kar
tus praėjus, atrodė, kad būta 
bombardavimo: kaminai dauge
ly vietų nuversti, namų stogai 
suplėšyti, langai išdaužyti ir Lt?

Baigianties sausio mėn. pra
sidėjo didžiausi šalčiai, ir sniego 
veik kasdieną. Sausio 28 d. tiek 
sniego pridrėbė, kad mieste ir 
gatvekariai kuriam laikui, turė
jo sustoti vaikščioję. Be to, lai
ke vienos didelės sniego pūgos, 
senovės lietuvių dievas — Per
kūnas, kaž už ką ant škotų (o 
gal ir ant lietuvių ? — kas jį ten 
žino?), užsirūstinęs, taip šiur
pulingai du kartus pykštelėjo, 
kad, rodos, pusė Škotijos sudre
bėjo! Vienas jo “šūvis” pataikė 
į Kirk’o Shotts, Televizijos Sto
tį, Lanarkshire apskrity, Škoti
joje, kurios stiebas (Mast), yra 
750 pėdų aukštumo ir gerokai 
stoties antenas apgadino. Antras 
trenkimas pataikęs į! vieną vi
lą, suardė jos kaminą ir namų 
vidui visiškai sudaužė brangų 
Radio setą.

Prisiartino Velykos
Pagaliau nejučiomis prisiarti

no ir Velykos. Oras iki šiol, dar 
vis buvęs gana šaltas, truputį 
atšilo. Mat jau mielas pavasa
ris prisiartina, medeliai pradeda 
sprogti ir po truputį žaliuoti. 
Velykų pirmą ir antrą dieną, 
truputį atšilo. Dabai’ ir vėl 
smarkus vėjas, šalta ir lyja.

Velykų rytą, 5 vai. 30 min. 
šv. Luko parapijos bažnyčioje, 
mes tikintieji Glasgow’o lietu
viai katalikai, turėjome nepap
rastai gražias ir įspūdingas Iš
ganyto jaus iš Numirusių Prisi
kėlimo pamaldas. Oras pasitaikė 
gana gražus; saulutė maloniai 
švietė, nors rytmety ir gana šal
ta buvo. Bažnyčia buvo pilnutė
lė lietuvių. Pirmiausia buvo lo
tyniškai atgiedota Rezurekcija, 
paskiau procesija bažnyčios vi
dury, giedotinės šv. mišios. Pa- 
krapijimas svęstu vandeniu ir 
trumpas pamokslas, kurį pasakė 
vietinis Škotijos lietuvių klobtf- 
nas, gerb. kun. J. Gutauskas. 
Visa buvo taip, kaip Lietuvoje. 
Velykų rytą. Bažnyčioje visą 
laiką garbingai aidėjo “Aleliu
ja”, ir kitos įvairios šv. Velykų 
giesmės, kurias atliko išlavintas 
Glasgow Blaivybės Drujos cho-

APYLINKĖJE, KUR YRA DAUG
VIETOS PASTATYTI AUTOMOBILIUS

BIRTZ MARKET

MĖSOS, VAISIAI, DARŽOVĖS, ĮVAIRUS VALGIAI

11 ORIENT GATVĖS - WORCESTER, MASS.

Telephone 3-9832

CARBONNEAU’S SHOE STORE
319 GRAFTON GATVĖS - TEL. 2-0431

BATAI visai ŠEIMYNAI

BATŲ ATREMONTAVIMAS

“Išnuomojam Batus Formališkiem Reikalam”

RICE SQUARE PHARMACY, Inc.
PHILIP ROSEN, registruotas vaistininkas

3 RICE SQUARE * - TEL. 5-4253

(Rice Aikštė, Grafton g. ir Massasoit kelias)

Receptai Atydžiai Sudedami

Worcester, Miass.

HASHEN BROS. TRUCKING CO.
Tarp - Valstijų Vežimas - Kraustymas

Greitas ir Pasitikėtinas Patarnavimas

127 GRAFTON GATVĖS - WORCESTER 8, MASS.

TEL. 3-3014 — 3-0984

Family Spa
370 GRAFTON GATVĖS

Tel. 2-9557

Worcester, Mass.

JOHNSON’S
Cleaners & Dyers
Nemokamai Paimam ir

Pristatom
Išvalome Karpetas

Vieta kur šaltai laikyti kailius
3 RICE SQUARE

Dial 6-2431 - Worcester, Mass.

WIDOFF’S
Quality Bakery

109 WATER ST.

Tel. 2-9756

Worcester, Mass.

ras, vadovybėje dirigentės ir 
vargonininkės p-lės J. Sarafinai- 
tės.

Po pietų 4 vai. Blaivybės Dr- 
jos svetainėje įvyko “Margučių 
Balius”, su bendra arbata ir 
trumpa menine pramogėle. Už 
gražiausius margučius buvo ski
riamos dovanos. Dovanas laimė
jo No. 6, No. 9 ir dar vienas 
numeris, kurio kaip reikiant ir 
nenugirdau.

Trumpai suglaudus, Glasgow 
lietuviai katalikai, šv. Velykas 
šįmet atšventė labai gražiai ir 
laimingai. J. Butkevičius

Lietuvninkų Kalendorius
1952 METAMS;

redaktorius Albertas Puskepa- 
laitis, Munchen’as 1952; Mažo
sios Lietuvos Tarybos Spaudos 
Komisijos leidinys, 128 pusla
pių. Prie kalendoriaus redagavi
mo prisidėjo žurnalistas H. J. 
Jakužaitis. Pilnas naudingų in
formacijų, įvairumynų, įdomių 

‘ paveikslų.

Haufo Pasakos
KARAVANAS,

Nemuno leidinys, Chicago, Iii. 
114 puslapių

Pasakų knygelė su paveikslais. 
Vladas Vijeikis piešė viršelį, R. 
Brendamouro iliustracijos, Hau
fo pasakos yra tinkamos skai
tyti visokiam amžiui, turi labai 
kilnių ypatybų, kurios traukia į 
save skaitytojo širdį.

“Šv. Kazimiero
Akademijos Aidai”

Balandžio 1952 m. 2601 W. 
Marquette Rd., Chicago, Ill. šio
ji laida ypač puošniai atspaus
dinta su meniškais paveikslais: 
§v, Kazimiero, šv. Kazimiero se
serų vedamų mokyklų ir vienuo
lyno; Motinos Marijos (Kazi
miera Kaupaitė) prel. J. Mačiu
lis — Maironis, ir kiti.

Reumatiški Skausmai
DEKSNIO Galinga Mestis, sudaryta 

iš dau> skirtingų elementų, turi sa
vyje galinga šilimų, šildydama galin
gai, ištarplus reumatiškus skausmus, 
rankų, koji; skaudėjimų ir tirpimų, 
dieglius, šaltį. Daugeliui žmonių pa
gelbėjo ir tamstai pagelbės. Nelauk 
ilgiau, bet tuojau įsigyk DEKENS 
OINTMENT, arba rašykite į dirbtuvę. 
Kaina 2 oz. $1.00: 4 oz. $2.00. Ekstra 
didelė dėžė — 16 oz. $5.00. Garantuo- 
jam pasekmes, ar -grųžfna’m pinigus.

DEKEN’S PRODUCTS
P. O. Bos OifO. Newark 1, N. J. 
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V. M.. KLAUSUTIS

Musų Dienų įvykiai
Kokių Davinių Laukiam Iš Demokratijų Politikos 
Vokietijoj? Rusų Ir Vokiečių Politika

ĮVYKIAI tarptautinėje politikoje dramatiški, santykiai 
vakarų ir rytų Pasaulių labai įtempti, nors diplomatiniai veiksniai 
paslėpti, prie uždarų durų atliekami. Visgi, galima suprasti reikš
mę politinių įvykių. Vakarų ir rytų pasaulių valdovai kalba apie 
taiką, bet rengiasi į karą, karinė gamybą šuoliais vykdoma rytų 
ir vakarų pasaulių valdovų. Mūsų nuomone, kalbos apie taiką ne
suderinamos su taikos dvasia ir samprotavimais, ši tikrovė negin- 
činama.

Vakarų pasaulio valdovų pozicija labai silpna. Nors vak. 
demokratijos pasirašė taikos sutartį su Japonija, ginkluoja ir 
ekonomiškai stiprina Japoniją kaip neva savo talkininkę rytuose, 
o Vokietijai rašoma tokia pat taikos sutartis kaip Japonijai, kuri 
žada grąžinti Vokietijai politinį status quo — nepriklausomybę, 
leidžia vokiečiams organizuoti ir ginkluoti kariuomenę. Visi šie 
žygiai, politiniai įvykiai, nežada vak. demokratijoms politinio 
kapitalo, labai rizikingi, nestiprina vak. demokratijų pozicijos. 
Priešingai, mūsų nuomone, jie gali patarnauti Kremliaus valdovu 
tikslams.

Rusija ir Vokietija vėl tapo vakarų demokratijų politinė 
problema nelengvai išsprendžiama, Vokietijos vadų ir rusų valdo
vų politika, mūsų nuomone, paraleliška, apgaulybe paremta. Va
karinės Vokietijos valstybės atstatymas, grąžinimas vokiečiams 
status quo, vokiečių apginklavimas rizikingas žygis. Dr. Konrad 
Adenauer pataikaudamas vakarų demokratijoms vykdo gudrią 
politiką siekdamas Vokietijai laisvės ir apjungimo visų vokiškųjų 
kraštų. Mes manome, kad jis tikslo pasieks, bet Vokietija nebus 
vak. demokratijų talkininnkė.

Rusai Nemiega, Žino Ko Demokratijos Siekia
Kremliaus valdovą! konkuruoja su vak. demokratijų valdo

vais Vokietijos politikoje ir turi pasisekimą. Rusų rankose “tru- 
pauni tūzai” Jaltoje gauti, jųjų pozicija stipri visais atžvilgiais. 
Kuomet vokiečių vadas, dr. Adenauer, pataikauja vak. demokrati
joms siekdamas apjungimo vak. Vokietijos demokratijų okupuo
tos, status quo, gauna koncesijas iš demokratijų, jis vferčia rusus 
derinti santykius su vokiečiais - konkuruoti su vak. demokratijo
mis. Rusai reikalauja demokratijų valdovus ištraukti okupacines 
kariuomenes, įvykdinti rinkimus ir grąžinti vokiečiams status quo 
politiškai ir militariškai. Vokiečiams patinka rusų pasiūlymai ir 
reikalavimai.

Vakarų demokratijos ąpjungdamos vakarinę Vokietiją, grą- 
žindamos vokiečiams status quo stato sąlygas, reikalauja vak. 
Vokietiją būti talkininke demokratijų prieš Rusiją. Dauguma vo
kiečių nepritaria tokioms demokratijų sąlygoms, nes jie žino, kad 
tokia sutartis vak. Vokietijos su demokratijoms reiškia karą, Vo
kietijos visiška sunaikinimą ir rusų okupaciją ir kerštą. Todėl 
vokiečiai priešinasi dr. Adenauerio politikai pataikaujančiai vaka
rtį demokratijų tikslams. Jie nenori karo ir Vokietijos sunaikini
mo. Toki argumentai social-demokratų ir kitų politinių grupių 
priešingų Adenauerio politikai. Jie teigia, kad reikia derinti vo
kiečių santykius su rusais, siekti balsavimo ir apjungimo Vokie
tijos pagal rusų pasiūlymą, pastatymo Vokietijos kaip barjiero 
tarp vakarų ir rytų pasaulių. Jie reikalauja neutrališkos Vokieti
jos. štai kame glūdi rusų politikos pasisekimas, rusų ir vokie
čių politikos paraleliškas traktavimas, galimybės rusų ir vokiečių 
santykių ateityje. Mes neabejojame, kad dr. Adenauer’io politika 
turi tokį tikslą, todėl jis pataikauja vakarų demokratijoms siek
damas status quo Vokietijai, jos apginklavimo. Kuomet jo tiks
las bus pasiektas, kai jis turės nepriklausomą valstybę ir kariuo
menę, tada jis kitaip su demokratijomis kalbės', štai kame glūdi 

■ jo politikos apgaulybe ir gudrybė, demokratijų rizika ir jųjų po
litikos klaidos — pasitikėjimas vokiečiais.

Kanada Visai Neįsileis Sirgusių Džiovų ?
Kaip reikia spręsti pabėgėlių 

problemas, gerą pavyzdį parodė 
turkai. Pereitais metais iš Bul
garijos ištremtoms 37,000 pabė-
gėlių šeimų, iš viso 160,000 
žmonių, iš numatytų 25,000 būs
tų 20,000 buvo paruošti jau pir
mosiomis šių metų savaitėmis. 
Likusieji 5,000 būstų bus baigti 
statyti iki vasaros. Visi pabėgė
liai ūkininkai įkurdinami žemės 
ūky ir, be būsto, gauna dar 25 
margus žemės ir 5 margus, ga
nyklų, taip pat pakinktus, rei
kalingus gyvulius etc. 100,000 
naujų pabėgėlių dar laukiama 
atvykstant.

Tuo metu, kai- JAV nori, DP 
įstatymui pasibaigus, įsileisti iš 
Europos “virš kvotos” dar 300,- 
000, taip pat padidinti kvotas 
tremtiniams iš už gel. uždangos, 
ypač pabaltiečiams, o Europoj 
likę tremtiniai tikisi, jog dabar 
suradus nuostabius vaistus tu
berkuliozei gydyti, ir tokiems 
bus atvertos durys.į JAV, kur 
yra nemaža jų giminių ar gerų 
pažįstamų, visai ką kitą rodo 
kai kurie reiškiniai Kanados po
litiniame gyvenime Ontario 
provincijos sveikatos ministeris 
Dr. MacKinnon Phillips pareiš
kė seimelyje, jog Kanada turėtų 
suvaržyti imigraciją (žinoma, 
tik ne britų. E.) sveikatos ir 
ekonominiais sumetimais. Gir
di, per pastaruosius 4 metus
tremtinių gydymas iš provinci- J leidimas j Kanadą nėra kraštui 
jos gydytojų pareikalavęs iš, jokia našta, 
viso jų gydymui 70,000, darbo 
dienų ir iš provincijos iždo iš
čiulpęs 200,000. Jo žodžiais ta
riant, tarp tremtinių esą 2.5 
kartų daugiau džiovininkų negu 
tarp kanadiečių, be to, jie iš 
viso yra daugiau linkę į artritį 
ir kt. ligas. Todėl, be paprasto 
tikrinimo, reiktų įvesti dar spe
cialų, nustatantį, kiek naujieji 
emigrantai yra linkę į ligas ūš 
viso. Dr. W. L. Frosto, imigra
cijos ir karantinų skyriaus vir
šininko federalinėj sveikatos 
ministerijoj, pareiškimu žurna
listams, Europoje imigrantų 
sveikatą ir plaučius tikrina 45 
Kanados gydytojai. Atvykę iš 
tų kraštųr'kur jų sveikata Ka
nados gydytojų nebuvo patik
rinta, dar kartą tikrinami pačioj 
Kanadoj. Jo nuomone, imigran
tų sveikatą reiktų tikrinti dar

greiščiau, neįsileisti nė vieno 
sirgusio džiova emigranto 
džiovininko. Be to, patikrinti, ar 
šeimoj, nes, esą, jie ne tik su-
darą naštą Kanadai, bet esą ir 
tos ligos skleidėjai. Vokietijoj 
palikti tremtiniai dėl tokio “leng 
viausio” jų problemos išsprendi
mo tegali nebent tiek palinkėti, 
jog minimieji gydytojai išgy
ventų su savo tautiečiais tiek

mm VOKIEČIAI EINA I POGRINDI
Prispausti Naujos Tironijos, Ne Kiek Negeresnes 

Už Buvusios, Rytų Vokiečiai Kovoja Už Laisvę
(Esquire, May, 1952) 
RICHARD S. WEIL

Tęsinys
Dažnai NTS vyrai turi galimy

bės perspėti Vokietijos pogrindį 
nuo planuojamų R. Vokietijos 
policijos akcijų. Kaikuriose at-

pat žiauriausių sukrėtimų, kiek ■ vejose Sovietų ir Vokietijos re- 
jų teko prie nacių ir 
išgyventi tremtiniams, kurie yra 
visko netekę, ir paskum pasiū
lyti tokiu būdu “spręsti” mini
mąsias problemas. Tačiau dėl 
tekių samprotavimų reagavo ir 
torontiškis konservatorių ‘The 
Daily Globe and Mail”, vedama
jame įrodinėdamas, kad negi 
galima reikalauti iš ilgus metus 
badavusių ir gyvenusių sunkiau
siose karo sąlygose žmonių, kad 
jie savo stiprumu ir sveikatin
gumu pralenktų kanadiečius ? 
Kalbėdamas apie susirgusių naš
tą iždui, sveikatos ministeris 
turėjo prisiminti ir palyginti ją 
taip pat su ta nauda, kurią 
atnešė kraštui, o tuo pačiu padi
dėjusių įplaukų pavidalu ir iž
dui, kad ir minimojo provincijoj 
250,000 naujai įsikūrusių atei
vių. Apskritai, pokarinių laikų 
imigrantai, — daro išvadą dien
raštis, — yra sveiki ir padorūs. 
Todėl ir 200,000 kasmet jų įsi-

JT Aukštojo Komisaro Trem
tinių Reikalams įstaiga infor
muoja, kad Vokietijos centrinės 
darbo ministerijos 1952. 2. 22 
patvarkymu užsieniečiai trem
tiniai (“heimatlose Auslander”) 
yra atleisti nuo prievolės gauti 
darbui leidimus. Taip pat nerei
kia jokio spec, leidimo nei jų 
darbdaviams. Tuo reikalu 1933. 
1.23 išleistas patvarkymas šiai 
užsieniečių kategorijai negali 
būti taikomas. Jiems nebus da
roma jokių kliūčių taip pat gau
ti leidimą gyventi. Tokio leidimo 
neišdavimas praktiškai reikštų 

(ištrėmimą. Tas atvejais tegali 
būti pritaikytas tik labai rim
tais atsitikimais. Gyventi leidi
mo apribojimas — normaliai 2 
metams tėra vykdomas tik ge
resnės kontrolės sumetimais.

Pasaulines 7inins ~ Maskvos ūkio konferencija,
1 uduuUllvo Llll.ud i užtrukusi 9 dienas, pasibaigė.

— Gen. Eisenhoveris iš NATO, Joje dalyvavo 48 valstybių 471 
vadovo pareigų nuo š. m. birže-1 delegatas. Jų tarpe ir Anglijos 
lio 1 d. pasitraukia. Savo pasi- įir Prancūzijos delegacijos, ku- 
traukimą jis žurnalistams moty*-Irios numato ir toliau varyti biz- 
vuoja naujais politiniais uždą- nį su sovietais.
viniais. Generolas yra stipriau
sias rivalis Taftui j JAV prezi
dentus. JAV lietuvių sluoksniuo
se .viešpatauja nuomonė, kad 
respublikonų kandidatas šį kar
tą .bus išrinktas.

. — žinomas JAV lietuvių vei
kėjas A. Olis respublikonų par
tijoje organizuoja lietuviškąjį 
sektorių, kuris, matyt, aktyviai 
prisidės prie prezidento rinkimų.

— Anglija pasiūlė visoms Eu
ropos bendros gynybos valsty
bėms užpuolimo atveju savo pa
ramą. Siūdomas kartu saugumo 
paktas, pagal kurį Europos 
laisvosios valstybės viena kitą 
gins.

— Franko ir Portugalijos nūn. 
prezidentas Dr. Salazar susitiko 
prie Portugalijos sienos, kur ap-

. — John Foster Dulles smar
kiai kritikuoja JAV vyriausybės 
politiką. Jis tvirtina, kad JAV

i tarti saugumo reikalai.
(

— Austrijoje komunistai vis 
labiau ima kelti galvas. Nežiū-

r bolševiku zistęncijos kovotojai bendromis 
sudėtomis jėgomis atlieka veiks- 

imą, panašiai, kaip jie pravedė 
Rusijos karininkų klubo Potsda
me išsprogdinimą. Išsprogdini
mas buvo surištas su Maršalo 
Konstantino Rokossovsky, So
vietų Lenkijos ginkluotų pajė
gų vado atvykimu. Rokossovsky 
atmetė numatytą vizitą tik pas
kutinę minutę ir jau buvo per- 
vėlu besustabdyti išsprogdinimo 
žygio, kurio metu, pagal prane
šimo, buvo užmušta visas tuzi
nas karininkų bei sužeista visa 

, eilė kitų.
Pogrindžio darbas yra visuo

met surištas su pavojum; du 
posėdyje buvę vyrai pasakojo 
apie nesenai jų laimingą paspru
kimą iš mirties nasrų. Rytų zo
nos saugumo daliniai sukėlė bai
mės X-ui, bevedant propogan- 
dos akciją Leipcige. Visai beveik 
apsuptam jis visgi surado gali
mybės saugiai pasprukti. Z, sau
godamas pilną antikomunistinių 
plakatų ir lapelių sunkvežimį, 
vykstanti iš Vakarų į Berlyną, 
ant pat rubežiaus įvažiavo į 
komunistų policijos būrį. Jis ir 
sunkevižimio šoferis iššoko iš 
mašinos, kurį užvažiavo ant 
policininkų. Jų sumišimo metu 
jie abu pajėgo pasprukti į miš
ką ir iš čia pro rubežį Į Ameri
kiečių zoną.

Kitos Vokietijoje esančios po
grindžio organizacijos yra prie
šingos sabotažiniams veiksmams 
ir terorui; jos veikia vien pro- 
pogandiniais būdais bei pasivia 
resistencija. Viena iš žymiausių 
tai yra “Kovotojai prieš Nehu- 
maniškumą”, vadovaujama iš 
Vakarų Berlyno Rainer Hildfe- 
brandt'o, buvusio rašytojo ir 
lektoriau^, šiuo metu trisdešim
ties metų amžiaus., Tai buvo ta 
“Kovojanti Grupė”, kuri sukūrė 
“F už Laisvę” simbolį, kuris po 
nakties pasirodo raudonai išda
žytas ant daugelio Rusijos ir 
Vokietijos komunistų pastatų. 
“Kovojanti Grupė” 
spausdina ištisus 
prieškomunistinių lapelių, plaka
tų ir paskleidžia Sovietų Zonoje 
bei R. Berlyne, ką jie vadina 
“didele akcija” ar “masine mo
bilizacija”. Drąsūs pogrindžio 
veikėjai įšoka į požeminius trau
kinius, tramvajus, traukinius 
bei busus, įspraudę į keliautojų 
rankas savo spaudą dingsta pirm 
negu policija susivokia.

Hildebrandt’o ir jo sąjunginin
kų radio pranešimai būna regu
liariai transliuojami Rytų Vo
kietijai per RIAS, Amerikiečių

Vertimas—JON B Aš
sekimas vyksta artimos ir akty- 
vos Sąjungininkų, ypatingai 
jungtinių Valstybių pagalbos dė
ka RIAS neturi oficialaus ryšio 
su Hildebrandtu, bet jis duoda 
jam pakankamai daug laiko per 
radio ir- remia jo kovos meto
dus bei viską užantspauduoja 
viešu Amerikos leidimu. “Kovo
janti Grupė” tarp savo keletos 
svarbių žygių veda nepaliauja
mą kovą prieš komunistų kon
centracijos stovyklas, kurios vi
sai nepakeičiant buvo perimtos 
iš Nacių, stitalpinant jose šim
tus tūkstančių prieš komunistus 
nusistačiusių. Savo pamfletuose 
ir per savo radio pranešimus 
“Kovojanti Grupė” kelia stovyk
lose esamą nežmonišką padėtį, 
vedančią kalinius į mirtį, k.t. 
marinimas badu, jėgų išsėmimas 
ir visa eilė ligų. Hildebrandt’o 
organizacija taip pat padeda 
įsikurti pabėgusiems kaliniams 
bei politiniams pabėgėliams, ku
rių tiesiog neperstojančia srove 
dešimtimis tūkstančių pereina į 
Vak. Berlyną.

Hildebrandt’o patyrimas šiame 
užtikrintame darbe pareina iš 
pogrindžio veikimo prieš Nacius, 
kurie jį net du kartu kalino ka
lėjimuose, — pirmą kartą įtarus 
resistencijos veikime ir antrą,— 
už prisidėjimą prie beveik sėk
mingo 1944 m. liepos mėn. 20 
dienos atetentato prieš Hitlerį.

Komunistų agentai net du 
kartus kėsinosi pagrobti Hilde- 
brandt’ą. Paskutiniuoju metu 
jie bandė jį pačiupti tuo metu, 
kai jis iš savo gyvenamos vie
tos spruko į US sektorių. Jie 
buvo suplanavę mašinorrtis už
blokuoti gatves, tada ištraukti 
jį iš mašinos ir prievarta pri
versti vykti su jais. Hilde- 
brandt’as paspruko dėka nepil 
nam ir uždelstam gatvių užtve- 
rimui. Vakarų Berlyno miesto 
vyriausybė dabar Hiidebrandt’ui 
paskyrė ginkluotą apsaugą.

“Kovojančios Grupės” vyr. 
būstinė randasi dideliuose
akmenų namuose, šalia nesenai 
buvusio garsaus ir moderniško 
ežero Wannsee. Komunistų šni
pai, prisidengę teisėtais pabėgė
liais, nuolatinai čia pasirodo, su 
tikslu išgauti žinių iš Hilde
brandt’o didelių archyvų. Hilde- 
brandt’as turi išsidirbęs visą 
eilę painių klausimų, kurie pap
rastai tuoj parodo komunistinį 
apsilankėlį, — nežiūrint to, jis 
buvo priverstas kiekviename 
kambaryje iškabinti perspėjan
čius užrašus: “WVD (Sovietų 
Slaptoji Policija) klausosi — 
Saugokis.”

“Kovojanti Grupė” komunis
tus dažnai įgelia su savo ašt
riais šposais, ypatingai tais at
vejais, kai propbgandiniai pam
fletai būna primiršti. Vienas iš

iš

taip pat 
milijonus

radio stotį Berlyne, šiuose radio 
pranešimuose jie ragina “prie
šintis be teroro veiksmų”, boiko
tuoti visus komunistų kultūri-

Kremliaus valdovų politika glaudžiai susiėjusi su vokiečių 
Vokietijos politinio status klausime ir jos ginklavime. Rusai žino, 
kad sekami rinkimai Vokietijoj įvyks neužilgio, tada rusai padės 
savo “trupaunus tūzus” ant stalo, pasakys vokiečiams: “Mes gra
žinsime jums rytinę Vokietijos dalį už Oder upės ir Stettino ligi 
Dansko ir Poznaniaus, politinį status — nepriklausomybę apjun
giamai Vokietijai jei jūs balsavimu atmesite dr. Adenauer’io ir 
vak. demokratijų sutartį, jei jūs sieksite glaudžių politinių ir eko
nominių santykių- su Rusija ir taikos patikrinimo visai Europai”. 
Toki bus rusų pasiūlymai vokiečiams ir vakarų demokratijoms 
prieš įvykstančius vak. Vokietijoj rinkimus.

Aišku, kad dr.- Konrad Adenauer’io susitarimas su vak. de
mokratijoms bus veltui, rinkimus laimėję dr. Schumacher vado
vaujami socialistai ir kitų grupių vokiečiai, sudarę savo .vyriausy
bę, atsisakys nuo Adenauer pasirašytos sutarties su vak. demo
kratijomis, prasidės rusų-vokiečių politiniai ir ekonominiai san
tykiai, vakarų demokratijos pralaimės, štai kame mes matome 
vak. demokratijų politikos nepasisekimą, vokiečių ir rusų santy
kių glaudumo galimybę ateityje, nes dabartinė didžiųjų kraštų 
politika sudarė sąlygas tokiems daviniams.

Kremliaus valdovų tikslas pastatyti apjungtos Vokietijos 
valstybę kaipo barjierą tarp vakarų ir rytų pasaulių ir tokiu būdu 
laikinai padaryti Vokietiją neutrališką, bet rusams palankią. 
Kremliaus valdovams rūpi užtikrinti taiką ir saugumą Rusijos 
imperijai išlaikyti pagrobtus rytų Europos kraštus rusų valdžioje, 
vokiečiams rupi atgavimas status quo, išgelbėjimas Vokietijos nuo

vyriausybės tarnyba šoka pagal 
Sovietų dūdą.

— Egypto rinkimai atidėti ne
ribotam laikui.

— Adenauerio vyriausybė 
svarsto atsakymą į sovietų pas
kutiniąją notą. Krikščionių de
mokratų sferose viešpatauja 
nuomonė, kad sovietų nota ne
paliečia pagrindinių Vokietijos 
klausimų. Tuo tarpu social-de
mokratinė opozicija siūlo išnau
doti visus galimumus susitarti 
Vakarams su Sovietais.

— Bolovijoje įvyko pervers
mas. Valdžia į savo rankas pa
ėmė nacionalistai.

rint, kad Austrija yra žemės 
ūkio kraštas, komunistų skai
čius didėja.

— Italija iškilmingai švenčia 
Leonardo da Vinci 500 m. gimi
mo sukaktuves.

— Adenauerio atentatininkas 
ir Italijoje nesurastas.

Jugoslavija įteikė italams pro
testą dėl Triesto. Kiekvienas 
žvirblis, atrodo, yra- - imperialis
tas.

— JAV įvyko milžiniškaš van
dens antplūdis, kurio metu nu
kentėjo 800,000 žmonių. Tai at
sitiko Iowa, Docata ir kituose

visiško sunaikinimo. Mūsų nuomone, dr. Adenauer'io gudri poli
tika atstatyti vak. Vokietijos savarankišką valstybę, suorganizuo
ti ir apginkluoti kariuomenę, priversti rusus daryti vokiečiams 
nuolaidas, o kai jis turės valstybę, kariuomenę, tada jis kitaip 
kalbės su demokratijomis. Tokių davinių mes laukiam iš dabar 
vykdomos demokratijų ir dr. Adenauer, politikos Vokietijoj.

nius bei politinius pasireiški
mus, naikinant laikraščius, žur
nalus, knygas, filmas ir teatro 
programas. Gerai suorganizuo
tos “Kovojančios Grupės” pasi-

Nebraskos miestuose. Kalbama, 
kad nemaža ir buv. “dypukų” 
nukentėjo.

— Prezidentas Trumanas pasi
rašė taikos sutartį su Japonija. 
Pagal ją JAV kariuomenė turi 
teisę pasilikti Japonijoje.

— Sovietų Vokietija Graikijai 
pritaikė prekybines represalijas. 
Ji nebeperka graikų tabako ir 
vyno už tai, kad graikai nelei
džia savo krašte komunistams 
sąmyšių daryti.

— UNO saugumo taryba Tu
niso klausimo nesiima svarstyti. 
Prancūzus palaiko Anglija ir 

įJAV. Tunise vis dar tebevyksta 
[riaušės prieš prancūzus.

tokių sukėlęs didelį susidomėji
mą pasirodė pereitą vasarą, kai 
trys jaunuoliai padoriai, kuk
liai bei pagarbiai padėjo vainiką
ant Sovietų karių paminklo. 
Britų sektoriuje. Manydami, kad 
tai Raudonajai Armijai kompli
mentas, Sovietų sargybiniai su 
pasididžiavimu šypsojosi; vė
liau, kai daugelis lankytojų pa
matę vainiką garsiai, nusijuok
davo, jie pradėjo stebėtis. Tada 
jie tik pamatė auką — atspaus
dintam didelėms9 aukso raidėm 
buvo įrašas “Atminčiai Rusijos 
koncentracijos Stovyklų Au
koms”. Panašiu tikslu “Kovo
janti Grupė” pasiuntė Stalinui 
71 metų gimtuvių dienoj spyg
liuotų vielų vainiką, taip pat 
priminimui stovyklose kalinimų. 
Pabėgėliai advokatai ir teisėjai 
sukūrė kitas propogandos ir 
špionavimo organizacijas. “So
vietų Zonos Laisvų Juristų Ty
rimo Komitetas”, savo vyriau
siu uždaviniu pasirinko rusų ir 
Ryt. Vokietijos atsakingų žmo
nių prasikaltimų nuoseklios me
džiagos rinkimu.

(Bus daugiau)
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LIETUVOS ŪKIS

LIETUVA nuo amžių žemės 
ūkio kraštas.Tai nulėmė geogra
finės krašto savybės. Nėra čia 
beveik jckių žemės turtų, kurie 
būtų davę pagrindą susikurti 
stipriai pramonei, bet žemės 
paviršius ir klimatinės sąlygos 
yra gana .palankios žemės ūkiui 
bei įvairioms javų kultūroms 
tapti. Apie 60% krašto teritori
jos yra žemės ūkiui naudingas; 
plotas. Iš viso ariamos žemės 
yra 52% pievų 14%, ganyktų 
12%, miškų 16%, sodybų 2% 
žemės ūkiu verčiasi 79% kraš
to gyventojų, 21% verčiasi ki
tais verslais.

Lietuvos ūkis XVI a. įsigalėję 
baudžiaviniai santykiai buvo pa
naikinti ir piliečiai laisvę gavo 
tik 1861 - 1865 m., folivarkinio 
ūkio sistema išliko iki nepri
klausomos Lietuvos valstybės 
atstatymo. Kadangi šito Lietu
vos žemės ūkio peri jodo per 
paskutinius 120 metų Lietuva 
buvo valdoma rusų, kurių ūkio 
buvo dar daugiau susmugdytas; 
kadangi žemės dirbimui buvo 
naudojami gana nepatogus kai
mo amatininkų darbo įrankiai ir 
mažai .vaj'tota minarelinių trą
šų, ir javų derlius buvo nedide
lis, tad krašto reikalams užtek-
davo, bet eksportui nelikdavo. 
Gyvuliai buvo laikomi tik kaip 
traukiamoji darbo jėga arba tik 
tiek šavo reikalams reikalinga.

Po pirmojo Pasaulinio karo 
atgavus nepriklausomą Lietuvos 
valstybę viskas iš pagrindų pa
sikeitė. Visoje Vakarų Europoje 
tuojau buvo pajusta gyvulinių 
produktų, ypač riebalų trūku
mas. Kadangi grūdų rinką už
pildė kiti kraštai, tad Lietuva 

DEL GAUTINGO KALTINIMŲ IR BALFo 
VEIKLOS

BALFas yra ta lietuviška or
ganizacija, kurios vardas mūsų 
visuomenės lūpose yna minimas 
daug dažniau, negu kurios ki
tos. Ir tai nenuostabu, nes tai 
centrinė organizacija, besirūpi
nanti šiuo metu gyvybiniais 
mūsų tautos reikalais. Nenuos
tabu ir tai, kad galutinio darbo 
rezultate jai tenka ne tik gra-
žūs padėkos žodžiai, bet ir pa
matuotos ir nepamatuotos kriti
kos, tai pareina nuo to, kaip 
kas moka ir reiškia savo jaus
mus.

Betgi visais atvejais, kai tu
rima reikalo su teisinga ir svei
ka kritika, yra džiugu. Tai ro
do, kad visuomenė reaguoja. Tai 
reiškia, kad ji domisi ir rūpinasi 
savo organizacijos darbu ir jo 
sėkmingumu. Ir jos teikiamos 
pastabos tegali tik prisidėti prie 
bendrojo darbo patobulinimo.

Brooklyno “Vienybėje” ba
landžio mėn. 18 d. tilpo viena 
tokia nuomonė, kurią, kaip tenai 
sakoma, pasirašė net 73 asmenis 
atstovaują įgaliotiniai.

Bet tai nėra eilinio ramumo 
nuomonė. Tai jpagiežos pilnas, 
BALFą kaltinantis Gautingo 
sanatorijos džiovininkų Ameri
kos visuomenei laiškas, su to 
laikraščio redakcijos uždėtu pa
vadinimu “Vokietijoje pasilikę 
lietuviai džiovininkai šaukiasi 
pagalbos”.

Norėdama patikrinti keliamų 
kaltinimų tikrumą, kreipiausi į 
BALFo centro valdybos iždinin
ką A. S. Trečioką, kuris atsakė 
šiuos klausimus.

‘ r Vokietijoje tikrai paliko tik 
tai 75 lietuviai džiovininkai, 
esantieji vien Gautingo 
sanatorijoje?

turėjo pasukti kita linkme ir 
pradėjo gaminti gyvulinių pro
duktų. Gyvulių ūkis buvo neį
manomas prie sodžiaus sistemos 
prasidėjo kaimų skirstymas j 
.iensedžius. Dvarų žemė taip 
pat buvo išdalinta Lietuvos dar
bininkams. 1922 m. pagal žemės 
reformos įstatymą buvo pradė
tas dvarų skirstymas. Savinin
kams palikta po 60-80 ha, liku
sioji žemė išdalinta Lietuvos sa
vanoriams kariams ir žemdir
biams bežemiams.

Varpinių javų auginama kvie
čiai, rugiai, avižos, ir vasa
riniai kviečiai. Daugiausia bu 
vo isėjami dobilai, kurie bu
vo šienaujami 2 metus dar 
ankštinių sėjama žizniai, vi
kiai, šaknavaisių - bulvės, paša
riniai runkeliai ropės ir sunkes
nių žemių rajonuose cukriniai 
runkeliai. O lengvesnėse žemėse 
sėjama seradele lubinas ir gri
kiai, bulvės net ir pardavimui. 
Iš daržovių auginama kopūstai, 
morkos, burokai, svogūnai, ka- 
liaropių, griežčių, kalafiorai, pa- 
midorų, ridikų ir salierų.

Gerinant sėklų ir žemės paruo
šimą, žymiai gerėjo ir linų 
pluoštas pradėta auginti ii’ cuk
riniai runkeliai, kurių perdirbi-
mui buvo pastatyti 3 moderniš
ki cukraus fabrikai.

Prieš pat Antrąjį Pasaulinį 
karą buvo pradėta auginti dide
liais kiekiais tabakas vietos rei
kalams. Arklių auginimas Lietu
voje yna istorinis reiškinys. Iš 
senovės yra išlikusi arklių že
maitukų veislė. Gryno kraujo 
žemaitukų jau buvo nedaug li- 

Ųję, bet spicialių valstybinių žir- 
I ginų vėl pradėti planingai veisti.

Jeigu tiktai tiek tebūtų likę 
nelaimingų lietuvių Vokietijoje, 
tai būtume laimingi, nes jų šel
pimas nesudarytų didelės prob
lemos, ir Amerikos lietuviai 
lengvai galėtų juos nuolatos ir 
veiksmingai šelpti. Nereikėtų ir 
vienos centrinės šalpos organiza
cijos. Pakaktų Amerikos lietu
vių visuomenei tiktai nurodyti
Gautingo adresą ir paprašyti, 

! kad visi tenai savo aukas siųstų.
Rėja, skaudančia širdimi tu

riu pasakyti, kad šiuo metu vien 
Vokietijoje yra šelptinų net 
8,400 lietuvių, kurių tarpe 523 

| džiovininkai, 38 proto ligoniai, 
471 chroniški ligoniai, 682 se- 

: neliąi, per du tūkst. vaikų ir 
> kt. visi jie yra bent dešimtyje 
' sanatorijų, dvidešimtyje ligoni
nių, penkiolikoje senelių prie
glaudų ir šimtas devyniasde
šimtyje įvairių kitų gyvenimų 
vietų. Be to, dar Austrijoje yra 
205 lietuviai, beveik išimtinai 

1 paliegėliai ir būtinai šelptini. 
Prancūzijoje — apie 1,200, Ita
lijoje — apie 100 ir kituose 
kraštuose mažesni skaičiai.

Visų tų kraštų lietuviai šau
kiasi amerikiečių pagalbos. Pa
gal išgales BALFas kaip tik ją 
organizuoja ir siunčia.

šalia šalpos BALFas juk rūpi
nasi ir tremtinių emigracija. 
Kaip šita sritis dabar atrodo, 
kai JAV pasiekė jau dauguma, 
tremtinių?

Amerikos visuomenė BALFui 
patikėjo taip pat rūpintis trem
tinių imigracija ir įkurdinimu. 
Kadangi buvo svarbu kiek ga- 

' lint daugiau lietuvių įkurdinti ir 
sudaryti jiems sąlygas kuo grei
čiau savarankiškai užsidirbti 
duoną, tai BALFas buvo išvys- 

Į Lietuvą buvo iš užsienio gry
naveislių arklių iš Belgijos sun
kaus tipo o vėliau trakėnų. Pas
kutiniu laiku arklių perteklius 
eksportuojama į užsienius. Jau 
1939 m.vidutinė Lietuvos kar
vių produkcija pakilo iki 1500 - 
1250 klg. pieno per metus, o 
paskirų rekordinių karvių pro
dukcija siekė net 8500 - 9500 
klg. vidutinis karvių pieno rie
bumas buvo 3.3%, o vietinių ža
lųjų 3.6%. Lietuvos pienas dau
giausia buvo perdirbamas į 
sviestą. Lietuvoje geresniaųi 
pieno surinkimui ir perdirbimui 
buvo naudojama Danijos pavyz
džiu kooperatinės pieninės. Be 
sviesto ir sūrio buvo gaminama 
kondensuotas pienas ir pieno 
milteliai. Tuo būdu, išsivysiant 
pieno ūkiui didėjo ir kiaulių au
ginimas. Vietinių kiaulių geri
nimui įvesta grynos veislės 
yorkshirų kiaulių iš Danijos ir 
Anglijos. Lietuvos žemės ūkis 
pagamindavo 110% įvairaus rei
kalingų maisto produktų.

Lietuvos maisto kokybė Angli
jos ir kitų kraštų buvo labai 
aukštai vertinama.

Lietuvos finansams tvarkyti 
buvo įsteigti 8 didieji bankai ir 
virš 500 bankelių. Iš 8 bankų 2 
turėjo remti kreditais žemės ūkį 
ir ūkines organizacijas. Lietu
vos vyriausybė visais laikais 
daug dėmesio kreipė į žemės 
ūkio ir ūkininkų gerovės kėlimą.

Baisusis Antrasis Pasaulinis 
karas, sukrėtęs visus žemės kon
tinentus, labai skaudžiai palietė 
ir liečia ramią, taikią ir ramy
bės trokštančią Lietuvos šalį. 
Vakarų ir Rytų Europos -žūtbū 
tinių grumtynių metu buvo su
griauta viskas, ką lietuviai savo 
kruopštumu, ir pasiryžimu per 
daugelį metų buvo sukūrę. Ir 
yieni ir antri užplūdę Lietuvą 
nesirūpino jos ūkio gerinimu 
tik stengėsi ko daugiau iš jo 
pasigrobti. O svarbiausia, kad 
dėl karo įvykių gana daug ge
riausių Lietuvos žemės vaikų 
žuvo, daugiausia yra išblokšti iš 
savo krašto be namų visose pa
saulio šalyse, ir gyvena viltimi 
ir nori pamatyti savo krašto pie
vas ir miškus ir vėl purenti sa
vo brangios Tėvynės laukus.

Artojas

tęs didžiausią akciją parūpinti 
garantijas ir padėjo įvairius 
formalumus atlikti, Tos visos 
veiklos dėka 90% atvažiavusių 
gavo garantijas BALFo tarpi
ninkavimu.

Todėl šiandien, kai jau baigėsi! 
ta pirmoji imigracija, didžiuoda
miesi galime sakyti, jog lietu
viai patys pirmieji pradėjo ma
siškai atvykti į JAV, ir daugu
ma jų jau čia gerai įsikūrė 1949 
mt. Imant vidurkį ir skaitant, 
.kad vienas dirbantysis lietuvis 
per metus turi 2,000 dol. paja
mų, tai atvykę lietuviai trem
tiniai kasmet uždirba bent 30 
milijonų dol. O kadangi lietuviai 
vieni pirmųjų čia suplaukė, tai 
jie tokias sumas uždirba nuo
1950 metų.

Jei Amerikos lietuviai būtų 
buvę neorganizuoti ir ne taip 
jautrūs savo tautiečių vargui, 
gal būt, lietuviai daugumoje tik
1951 ir 1952 metais būtų atvy
kę. Dabar BALFas mato, kad 
Vokietijoje likusiųjų tarpe yra 
tokių, kurie dar galėtų atvykti 
į Ameriką. Tai Mažosios Lie
tuvos lietuviai, vad. repatrian
tai, kurie 1941 m., gelbėdamėsi 
nuo komunistų, išvyko iš Lietu
vos į! Vokietiją ir tie, kurie nes
pėjo pasinaudoti veikusiu DP 
įstatymu. BALFas energingai 
išvystė veiklą, rūpindamasis, 
kad būtų priimtas naujas įsta
tymas, kuris suteiktų galimy
bę ir jiems atvykti į JAV.

Tarp 27,000 naujai atvykusių
jų tremtinių atsirado ir tokių, 
kuriuos BALFas ir Amerikoje 
turėjo gelbėti.Vieniems BALFas 
padėjo persikelti j geresnes 
JAV valstybes, kitiems parūpi
no nemokamą gydymą, ligoni
nes, tretiems suteikė pinigines 
pašalpas. Norėdamas kitus ap
saugoti nuo deportacijos, teikė 
teisinę pagalbą, patarimus, net 
mirusius laidojo ir t.t.

Salomėja Narkėliunaitė

Pasakyk man, Brangioji Mamyte, sengalvėle, maloniai meili, 
Ar gali būti pasaulyje šiame kas nors kito dėl manęs 
Brangesnio, meilesnio, artimesnio už tavo mylimą asmenį, 
Rūpestingą veidelį ir tas visuomet meile žėriančias tavo akis?!

- Jei viso pasaulio gėrybes, turtus man kas tikrai atiduotų, 
Jei laurais didžios, prakilnios garbės manę kas vainikuotų, 
Jei mokslo gilaus, išradimų diplomais viešai manę papuoštų, 
Vietoj tavo brangios man asmenybės,aš niekad jais nepakeisčiau tavęs.

Tavo nevystanti, skaisti, knkštolinė motiniška meilė dėl manęs, 
Yra daug gilesnė už plačiųjų okeanų gelmes ir juras gilias, 
Ji yra aukštesnė už pasaulyje kalnus augščiausius - milžinus, 
Ji yra brangesnė už auksą, sidabrą, deimantus, perlus, sefyrus.

Tu mane numylėjai daug ankščiau ir pirmiau, 
Negu mano būtybės gyvybė mano kūnelyje atsirado, 
Tu sergėjai mano pirmuosius žingsnius, tarsi angelas sargas, 
Ir tavo širdyje meilės aruodas iki grabo lentos mane lydės.

Kas gali suskaityti tas tamsias, ilgas naktis nemiegotas, 
Kuomet tu nuvargus darbais, prie mano lopšelio budėjai sukniubus, 
Kas įstengs suprasti tikrai visus rūpesčius, ašaras ir skausmus, 
Kuriuos iškentėjei dėl manęs per mano kūdikystės ir jaunystės Tnetus?

Pats Dievas meilingas tikrai įkvėpė tavo sieloje ir širdyje, 
Tokią nuostabią, galingą, neišsemiamą meilę vaikams, 
Kad daug - daug sykių gyvenime rizikavai savo gyvybę, 
Sveikatą, turtus, kad tik vaikučiai būtų sveiki ir linksmi,

Tos tavo meilės galingos nesugebam mes, vaikai, tinkamai įkainuoti, 
Ir vietoj vietoj gilios padėkos, pagarbos, dėkingumo ir meilės už meilę, 
Mes savo gyvenimu nupinam tau skaudų erškėčių vainiką, 
Paskandinam ašarose, širdgėloje ir prie kryžiaus skausmų prikryžiuojam.

Nežiūrint kokiame luome, darbe, padėtyje aš būčiau šiandieną: 
Karalius, kunigaikštis, ar visai bereikšmis prasčiokas, 
Mokslinčius, bemokslis, nedoras, doras, ar net šventasis, 
Turtingas, vargdienis, popiežius, kardinolas, ar tik kunigėlis.

Skaisti - nekalta panelė, ar jau garbinga šeimynos mamytė z
Didžio pulkelio vaikų, šventa vienuolė, dorybėmis papuošta, 
Atsižadėjusi pasaulio linksmybių už storų vienuolyno sienų, — 
Vaikų širdyse meilė prie motinos pasiliks Dievo paties uždegtas žiburys.

Tas negęstąs švyturys, suliepsnojęs pirmosios žmonių motinos 
Jievos asmenyje, pasklydo plačiai kiekvienos motinėlės širdyse, 
Jo galinga žiežerka žiburiuoja skaisčiai kiekvieno vaikelio krūtinėje, 
Ir spindės iki pat pasaulio pabaigos abiejų viens kitą mylinčių širdyse.

Puikiausios gėlės aromato kvapaus, skaniausieji saldainiai, 
Brangios dovanlėlės, gražiausios poezijos, ar turiningi muzikos melodijos 
Akordai—niekad neįstengs patenkint labiau tavo širdies ir sielos džiaugs

imų, 
Kaip matant savo vaikučius dorais, naudingais Dievui, Tėvynei, žmonijai.

Motinos brangus vardas ir graži, prakilni jos asmenybė, 
Mus lydi visus nuo lopšelio iki pat grabo lentos, 
žodis “MOTINA” mums visiems tikrai yra šventenybė, 
Nes iš motinos — visi esame gavę sau brangią gyvybę.

Kas apsakys tuos vargus, sielvartus ir visus rūpesčius,
Kol motina, pagimdžiusi mus, ant gyvenimo kojų pastatė, 
Kas suskaitys tas naktis jos išvargtas, nemiegotas, 
Kurias ji prarymo j o vargingai prie lopšio savo kūdikėlio.

Ką reiškia žodis “MOTINA” kiekvienam vaikeliui tikrai, 
žmonijos kalba dar neįstengė to išreikšti žodžiais pilnai. 
Gera motina saugoja šeimos židinio pilną šventumą, 
Kaip rūpestinga ir jautri mergaitė savo rūtų vainiką—nekaltumą.

Gera motina šeimos ištikimybę taip gina stropiai,
Kaip garbingas kareivis mūšio lauke kaujas narsiai, 
Gera motina taip sielojasi savo vaikelių ateities gerove, 
Kad už juos yra pasiryžus aukoti net savo gyvybę.

Gera motina džiaugiasi visais vaikelių džiaugsmais, 
Ir begalo nuliūsta jų nelaimėmis ir kietais vargais, 
Jos meili ir budri akis seka mus visuomet ir visur, 
Nežiūrint mūsų amžiaus, luomo, namie, ar svetur.

Tiesos, meilės, grožio, gėrio ir pavyzdingais keliais, 
Beveik visuomet vaikšto jos gerai išauklėti vaikai, 
Jei tiktai pati motina sugeba vaikystėje į širdjį įkvėpti 
Savo vaikams pagarbą Dievui ir artimo meilę žmonėms.

Ach, kodėl gi man trūksta kalboje žodžių galingų, saldžių, 
Kodėl gi man stinga poezijos arfoje stygų melodingų, skambių, 
Kodėl mano lietuviškos kanklės, tarsi senovėj vaidylos, 
Nesugeba išreikšti mano meilės tau,Brangi Motinėlė, vertos tinkamos.

Ko žodžiai negali išreikšti, ar poeziją, muzika pasakyt iškalbiai,
Tas tebūnie pareikšta sūnaus - dukters skaisčia, nevystančia tau meile, 
Prakilniausiais jausmais širdies, ypač karštoje, nužeminto j maldoje, 
Prie Dievo altoriaus ir kojų Marijos už gyvą, ar jau mirusią Motinėlę.

Tat, palaiminta būk netik mano brangioji mamytė, 
Bet ir kiekvieno žmogaus - vaikelio pasaulyje plačiame motinėlė. , . 
O galingas Visatos Kūrėjas, sykiu su Marija—visų motinų Karaliene, 
Telaimina jus visas gausiomis malonėmis iš dangaus-visuomet, 
Visur ir visaip, ypač šiandieną — brangioje Jūsų Dienoje.!
Taigi, šioje iškilmingoje ir brangioje MOTINŲ DIENOJE, 
Tebūnie leista ir man įpinti gražius, nuoširdžiausius 
Sveikinimus į garbingą sūnelių - dukrelių linkėjimų vainiką, 
Gerosioms, pavyzdingoms, pasišventusioms, Brangioms Motinėlėms.

Palinkėti joms visoms stiprios ir geriausios sveikatos, 
Ilgo amželio, Dievulio palaimos ii- Jo malonių gausių, 
O ypatingai dar, kad mes visi — Motinėlės ir jų brangūs vaikai 
Galėtumėm verti but danguje sykiu su mūsų meiliu, Sutverėiu!

PADANGĖS ARAS —
(Kun. S. J. Vembrė)

Motinų Dienoje,
1952 m., Geg. - May 11d.
Worcester 4, Mass.

Pelningas Darbas
Reikalaujame Agentų ir Agenčių 

platinti Lietuvių Hšdlrbystės skirtin 

gus vaistus ir JUOKŲ rekordus 

(plokštelės). Agentams tai yra aukso 

kasyklos. Tuojau rašykite dėl plates
nių informacijų:

DEKEN’S PRODUCTS

p. O. Box 666, Newark 1, N, J.

— Po konferencijos šį antra
dienį JAV, Didžiosios Britanijos 
ir Prancūzijos užsienių reikalų 
ministerial dar atskirai tarėsi 
dėl Vokietijos ir Austrijos. Bu
vo aptarta vokiečių karinio at
sistatymo potencialas. Ameri
kiečiai siūlo vokiečiams leisti ir 
aviacijos pramonę.

— LAS Vyr. Valdyba prašo 
mus pranešti, kad Toronto (Ka
nadoje) nesutarimai nėra prin
cipinio pobūdžio ir teturi vieti
nės reikšmės.

— Socialdemokratų dienraštis 
“Naujienos” ypatingai puola 
Lietuvos Rezistencinę Santarvę 
ir asmeniškai žurn.Bronių Railą.
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MARIŲ ŽUVĖDRA

Kai vėl žydes rožės...
Prie ligoninės kiemo vartų 

Kristiną pasitiko maža mergaitė 
juodu, kaip naktis veiduku. Jos 
reti plaukučiai stypsojo, kaip 
metalinės spiralės. Kristinai at
rodė, kad jie būtų įkaitę nuo 
saulės ir durtų, jei norėtum 
paglostyti mergaitės galvutę. 
Mergaitė siūlė gėles: tris raudo
nas rožes ir puokštę neužmirš
tuolių. Sesuo Kristina nupirko 
neužmirštuoles ir norėjo nueiti, 
bet mergaitė sekė ją tokiu pra
šančiu ir išsigandusiu žvilgsniu, 
tarsi Kristina būtų buvusi pas
kutinė mažosios gėlių pardavė
jos viltis. Jei ji neparduos tų 
rožių, žūs visas jos dienos už
darbis.

Sesuo Kristina paėmė rožes il
su šypsena sekė mažą mergaitę, 
kuri pirma jos nustypsojo ba
somis laibomis kojytėmis, įkiš
tomis į nudėvėtus batukus, ku
rie vistiek dar buvo baltesni, 
kaip jos juodos kojos.

Jeigu ji nebūtų juoda, ji "būtų 
baisiai išblyškusi ir būtų panaši 
į bulvės diegą, išaugusį tamsia
me rūsyje — pagalvojo Kristi
na.

Trys purpuriniai rožių žiedai 
buvo Kristinos rankoje. Ji žiū
rėjo į juos, kaip į daiktą, kurio 
ji negalėjo pasilaikyti ir nežino
jo, kur dėti. Karštą ir tvankų 
pavakarės orą praplėšė bažny
čios varpas. Galėjai bemaž jaus
ti, kaip karštomis srovėmis ban
guoja sujudintas oras. O iš ati
darytų bažnyčios durų dvelkė 
gaivinanti vėsuma. Viduje buvo 
tuščia. Kristina nesimeldė. Jei 
ji pravertų lūpas, vis būtų ta 
pati malda, tas pats prašymas, 
kurio dangus klausėsi bemaž 
ketverius metus kurčiomis au
simis. Ji -tik padėjo prie alto
riaus laiptelio tris purpurines 

• rožes. Nuo to laiko, kai nužydė
jo jo padovanotos paskutinės ro
žės. Kristinai buvo sunku maty- 
.tLtąsjaukiąs laimingųjų gėles.

Vos įėjusi į prieškambarį, se
suo Kristina išgirdo savo kam
bary lengvą šlamesį ir tankius 
vaikiškus žingsnius. Su triukš
mu atsidarė durys ir kaip šū
vis išlėkė maža mergytė su di
dele puokšte rožių. Įbrukusi į 
Kristinos rankas gėles, mažytė 
vėl smuko atgal į kambarį. Ten 
Kristiną sutiko pats mergaitės 
tėvas.

Nežiūrint to, kad Kristina bu
vo neseniai gavaisi iš Povilo laiš
ką, ji nelaukė jo apsilankant. 
Tuo labiau, kad ji neatsakė į jo

laišką. Ką ji galėjo atsakyti? 
Povilas rašė, kad jis niekados 
neįstengė jos užmiršti. Laimin
gas jis nebuvęs. Gal taip ir ge
rai. Tai buvusi teisinga bausmė 
už tą skausmą, kurį jis padaręs 
Kristinai. Taip rašė jis. Ir buvo 
teisinga. Ką galėjo j tai Kristi
na atsakyti? Ir ji nerašė nieko 
ir nelaukė, kad jis išdrįstų pas 
ją ateiti. Nenuostabu, kad ji bu
vo sumišusi, kai jis stovėjo prieš 
ją aukštas ir kiek sublogęs. Jis 
dėvėjo gedulą. Sesuo Kristina 
m?ltė jį pirmą kartą tamsiame 
kostiume. Ji nežinojo, ką ji tu
rėjo daryti: pareikšti jam užuo
jautą, ar visai nieko nesakyti.

Kristina tik pakėlė ant rankų 
mažytę ir pasakė"

— Ačiū abiem už rožes.
Kai jie gėrė arbatą, dažnai 

trūko žodžių. Laimei visų sle
giančią tylą dažnai nutraukdavo 
mergaitę. Vos pradedanti kalbė
ti, ji domėjosi viskuo ir ener
gingai reikalavo paaiškinimų į 
jos vaikiškus klausimus, kuriuos 
dažniausiai tik vienas tėvas ga- 
lėjo"suprasti.

Staiga abiejų nustebimui ma
žytė paėmė arbatos ąsotėlį ir 
su rimtu veideliu mėgino įmerk
ti ant stalo tebegulinčias rožes.

Tėvas, pamatęs rimtą pavojų 
ąsatėliui, greitai paėmė mergy
tę.

— Leisk! Tai pamoka man už 
nerūpestingumą. Vargšės ro
žės tikrai vysta.

— Kristina, Tu taip mėgdavai 
rožes. Ar jos Tavęs jau nedžiu
gina? — jo balse buvo lengvas 
priekaištas.

— Taip, Povilai, rožės padaro 
mane visados laiminga. Bet . 
seniai jos žydėjo man. . .

Kažin ar Povilas suprato jos 
priekaištą. Priekaištu ji norėjo 
jam atsakyti už jo priekaištą, 
kurį kažin ar jis turėjo teisę 
jai padaryti. Svečias tik dabar 
pastebėjo daug gėlių jos kamba
ry. Tarpe jų nebuvo nei vieno 
rožės žiedo.
Nejaukiai tylai nutraukti Kris

tina paėmė mergytė ant kelių 
ir pradėjo žaisti su ja. Ji buvo 
nuostabiai panaši į tėvą. Tik 
akis mergaitė turėjo mirusios 
motinos. Tamsiai rudas su bron
ziniu atspalviu.

— Stebiuosi, kad Rūtelė taip 
drąsiai žaidžia su Tavim iš pir
mo karto. Su svetimais ji nėra 
drąsi. O su manim dažnai nuo
bodžiauja.

— Moterys geriau supranta

vaikus, Povilai. Vaikai yra labai 
jautrūs. Jie atskiria greičiau, 
kaip suaugę, kas juos tikrai my
li. . .

— Kristina, Rūtelei reikalinga 
motina. . .

— Rūtelė dar tebeprisimena 
savo mirusią motiną — atsakė 
netiesioginiai Kristina, nežiūrė
dama į Povilą,

— Ne dabar, Kristina. . . Aš 
einu į savo laimę užuolankomis.

Iš kito kambario atbėgo Rūte
lė, kuri vienam momentui buvo 
abiejų užmiršta. Rankutėje ji 
laikė japonišką dėželę. Tėvas, 
truputį nusigandęs, puolė ją 
atimti iš mergaitės rankų.

— Ne! . . . Mano! . , . — su 
riksmu pasipriešino mergaitė ir 
atidariusi nustebo pati. Ant juo
do aksomo spindėjo žiedas. Tas 
pats, kurį jis padovanojo suža
dėtuvėms. Ir sudžiūvęs rožės 
žiedas buvo iš-jo ta proga jai 
dovanotas puokštės.

Mergaitė išėmė žiedą, o dėžu
tę su rože, kaip nereikalingus 
daiktus padavė tėvui. Ji užmovė 
Kristinai žiedą ir kiek atsitrau
kusi žiūrėjo pakaitomis tai į su
simąsčiusį tėvą, tai į sumišusią 
Kristiną.

Ir jos veidelis pasidarė susirū
pinęs. Atrodė, kad ji mėgino 
kažką prisiminti.

— Mama! . . . čia mama ! — 
staiga su džiaugsmu suriko mer
gaitė, puldama prie Kristinos. 
Bet vėl greitai atsitraukė. Ma
tyt, jos mažytėje galvutėje mo
tinos vardas neatskiriamai buvo 
surištas su’spindinčiu žiedu, ku
rį nuo pirmo savo akių atida
rymo ji visados matė ant moti
nos rankos.

— Mama, mama! — džiūgavo 
mergaitė pribėgdama tai prie 
vieno, tai prie antro. Kristina 
mėgino šypsotis, bet akys bliz
gėjo vargiai sulaikomomis aša
romis.

Tėvas paėmė mergaitę ir ap
kabino Kristiną.

-— Kristina, argi Tu galėsi pa
sakyti ne? — klausė Povilas, 
švelniai laikydamas jos ranką 
su spindinčiu žiedu.

— Ne, Povilai, ne dabar. . . . 
Kai vėl žydės rožės. , . Tada 
klausk manęs. Tik rožės žydi 
antrą kartą. . . Kai artėja ru
duo. — dar pridėjo ji. Tada jos 
tokios sodrios ir spalvingos. . . 
Ir ilgai nenužydi. . .

— Ir niekados nenužydės — 
pataisė Povilas Kristiną. . .

(Galas

ŽVEJAI KALIFORNIJOJE Komp. Stankūno
žvejyba Kalifornijoje, kaip ir tą didelį žvejų Laivyną, kuris 

daug kas šioje Ramiojo Vande- kraštui pristato didžiulius laši- 
nyno pakraščio valstybėje, yra' sos, mekrelių, pilčardų ir vėžių 
aukštai pastatyta, jos uostuose kiekius. Kartais žuviai nuo jo 
prisiglaudę žvejų flotilijos pa- pakraščių nusišalinus žvejai 
gauna daugiau ir vertingesnių' gauna jos vytis net visai toli į 
žuvų ir jos pačios garsėja kraš- pietus. Ir San Francisco įvai- 
te kaip gerai mechanizuotos ir rus savo gyventojais. Kiti net 
pajėgios. Į sfako, jog jis vienas iš labiausiai

Sakoma, kad šio verslo pradi- gyventojų tautybėmis maišytų 
ninkais Kalifornijoje buvę, ki- miestl-' vlS0Je Amerikoje.
niečiai su ivienu kitu vietiniu Dar toliau šiaurėn, prie pat 
indėnu. Jų miesteliai ir kaimai Oregono yra Eureka. Jos specia- 
išsiskleidę visu pakraščiu tarp! lybė lašiša, kurios Eurekos žve- 
Monterey ir San Diego. Ypač jai ištraukia daugiau negu bet
gausingai jie kūrėsi 1860 - 1880 (kuris kitas žvejas. Eureka gar
mėtų laikotarpiu. Vėliau, juos'sėja ir savo medžio apdirbimo 
pradėjo stumti, pirmiausia ita- pramone, ir jos pagrindu gar-
lai, o netrukus portugalai, japo- siuoju Kalifornijos sekvojos me
nai, bet jugoslavai žvejai.

Užtat dabar Kalifornijoje Jūs 
rasite bet kokios tautybės žve
jus. Įdomu, tačiau, kad dar ir 
dabar atskiromis tautybėmis jie 
yra išsišpecializavę kokios nors 
rūšies žuvų gaudyme. O žuvų 
juk čia galybės! Svarbiausia 
gaudoma žuvimi yra laikoma 
taip vadinama Tuna ir sardinės 
pilčardos; taipgi daug pagauna
ma mekrelių plekšnių lašinu ir 
vėžių.

Kiek mažiau, bet didelį pelną 
taipgi duoda barakudos (tropi
nės panašios į lydekas žuvys), 
skidai (“Squid”, “Cuttlefish”) 
ir ančovės iš kurių išsirukina 
daugelio taip mėgstami šprotai.

Portugalai, taip pavyzdžiui, 
yra laikomi Kalifornijos tūna 
žuvies gaudymo specialistais. 
Sakcma, kad jų pirmtakai iš 
Azorų atkilę Naujojon Angli- 
jon, o iš ten su banginių gaudy
tojais atsiplukdę, apie 19 šimt
mečio pabaigą. į Ramų jų vande-' 
nyną. Banginiams apnykus por- 
tugaliečiai užsiėmę tuną gaudy
mu, kas jiems pusėtinai gerai1

i džių, dar kitaip raudonmedžiu 
I vadinamu. 23,000 miesto gyven
tojų pirmiau buvę šiaurės 
Europos medkirčiai, dar su pir
maisiais pionieriais atkilę į šį 
“stebuklingų” medžių radjoną,gi 
palikuonys labiau pamėgę žve
jybą. Europiečiai žvejai dar žino 

' kaip pagauti halibutus (plekšnių 
| giminės) ir sakoma,- jog tai vis 
i norvegų arba suomių kilmės 
i amerikiečiai.

Kalifornijos žuvies pramonė 
i labai gerai susiorganizavusi, žve
jai - darbininkai - įgulos pri- 

i klauso unijoms, kurių kitos, yra 
vienos iš pirmųjų įsisteigusių 

! šio krašto istorijoje. Flotilijų 
savininkai ir žuvies Konservuo
toj ai savo ruoštu yra susibūrę į 
didžiules kooperatyvų sąjungas. 
Darbdavių ir darbininkų santy
kiai, nors dažnai audringi, iš ri
bų neišeina. Juos ypač aštrina 
unijų reikalavimas, jog Įguloms 
būtų suteiktas balsas netik juos 
tiesioginiai liečiančiuose reika
luose bet iš vis biznio vadovybė
je.
Kaip ir daugumas pasaulio žve-

Dainos
' .5*

Neperseniai Liet, spaudoje 
skaitėme, kad Juozas Stankūnas 
sukomponavo keletą naujų^solo 
dainų. Dabar viešai pasirodė tų 
dainų egzempliorai ir tenka kal
bėti apie kompozitoriaus tikrą 
vertingą atliktą darbą.
Paimkim į rankas naują leidinį, 

meniškai papuoštą su Liet.kank- 
lėmis ir simbolišku garbės ženk
lu — ąžuolu lapais, vidup švariai 
foto - Lith. būdu padarytos no
tos. Pačios muzikos dar daugiau 
patraukia dėmesį, nes visos pa
grįstos gražiomis melodiškomis 
lietuvių liaudies temomis, ata
tinkamai išvystytos, vykusiai ' 
praturtintos naujais turinio dva
sioj, elementais. Tas viskas 
sklandžiai jungiasi į vieną kuri
nio vienetą.

Iš Stankūno naujų dainų ma
tosi jo kilni mintis, iš paprastos 
dainos sukurti gražų meninį nu
merį, kur būtų vietos ir profesi- 
jonalui dainininkui pasirodyti, 
tą trumpą liaudies temą į pla
tesnius artistinius rėmus įvilk
ti. Beabejones tokios dainos 
greitai pateks į mūsų rengiamų 
koncertų programas, nes yra tik
ri perlai.

Kolkas tepasirodė tik penkios 
naujos solo dainos “Ko vėjai pu
čia”, “Motinėle Širdužėle”, “Pa
vasario Saulė”, “Palankėj”, ir 
“Jojau per dieną”.

Iš kompozitoriaus patirta, kad 
netrukus išeis dar penkios solo * 
dainos. Tokiu būdu mūsų dainų 
literatūra kas metai auga, didė
ja, nepaisant menkų muzikų 
gyvenimo sąlygų. Kaip Stankū
nui taįp ir kitiems kūrėjams 
linkiu geros sėkmės kūryboj.

Kitas Muzikas

sekasi.

PAVERGTOJE TĖVYNĖJE
Nauji Lietuvos komisarai.

Vyr. Lietuvos Sovieto nu
tarimu LSSR ginkluotų pa
jėgų ministerija jau pava
dinta aiškesniu vardu: ka
ro ministerija. Tuo nutari
mu pakeistas ir Sovietinės 
Lietuvos konstitucijos 48 
straipsnio tekstas. Naujais 
sovietiniais Lietuvos minis- 
teriais pagal “ukazus” pas
kirti: žuvų pramonės — 
Maušos sūnus Elijošius Bi- 
levičius, vietos pramonės— 
Vacį. Boreika* kultūrinių - 
švietimo įstaigų reikalais 
rūpintis prie sovietinio Mi- 
nisterių Tarybos Komiteto
pirmininku — Vyt. Girdžius, 
teisingumo ministeriu—alb.

kanos” turi būti “išrautos su 
šaknimis”. Tuo būdu tai, ko 
nepavyko padaryti Murav
jovui Korikui, dabar nus
prendė vykdyti bolševikai.

Gautosios iš Lietuvos ži
nios patvirtina faktų, jog 
Sovietai, norėdami atsverti 
AB, LE siųstavo, Vatikano 
radijo ir kt. pranešimus,pra
dėjo stiprinti savąsias radi
jo transliacijas. Ypač toji 
prieš Vakarų laisvuosius 
siųstuvus veikla sustiprinta, 
drauge padidintas sekimas 
Vilniuj, Kaune, Šiauliuose1 ir 
Klaidėdoj. Netoli Berlyno 
paleista į darbą naują di-
džiulė trukdomoji stotis.

Išleido “Lietuvių Dienų” lei
dykla, Los Angeles, Californija. 

1180 puslapių. Įdomi pasaka apie 
: našlaičio Rapoliuko gyvenimą 
i tarp svetimųjų ir kaip jis rado 
| prietelių ir pagaliau nuolatinius

Taip pat ir paskirti Ramiojo 
vandenyno uostai yra vienokios 
ar kitokios žuvies rūšies ap
dirbimo ir prekybos centrais. 
Tūna ir sardinių “būstine” yra 
laikomas San Diego, ketvirta sa
vo didumu Kalifornijos uostas, 
kuriame gyvena apie 335,000 
gyventojų. Ispanų "‘pranciškonų 
įsteigtas 1789 metais, vos 16 
mylių nuo Meksikos sienos, San 
Diego antrojo pasaulinio karo 
metu, ypač išsiplėtė, nes čia įsi-j 
kūrė aviacijos keli fabrikai. Tad 
be žvejybos San Diego dabar 
garsėja ir aviacija.

San Pedre, Les Angeles iškas
tinis uostas, žinomas sardinių 
pilčardų verte, šios, užtraukia
mais tinklais, žvejybos meistrais 
yra laikomi jugoslavų kilmės 
žvejai. Sakoma, kad jų pranokė
jai iš Adriatikos pakraščių atsi
kėlę vos po pirmojo pasaulinio 
karo. Nemaža jų tarpe užtinka
ma ir italų tautybės žvejų, ku
rie čia prisiglaudę jau nuo se
nesnių laikų. Kiti ir tvirtina 
esą palikuonys aukso ieškotojų, 
nuo garsiosios karštligės laikų. 
Sutiksime ir japonų, atsikėlusių 
apie 1901 metus, kurie po kelių 
pirmųjų mėnesių San Pedro už
vedė konservuotosios žuvies pra
monę. dabar išsiplėtusią Kali
fornijos Pietuose. Japonai išlai
kė savo tapatumą viename San 
Pedro priemieščių gyvendami 
savo kolonijoje.

jų, Kaliforniečiai žuvų gaudymo 
sezoną pradeda iškilmėmis: lai
mina laivus, procesijomis. Mon- 

| tereyiečiai, pav. Santa Rosalia 
Dieną rugsėjyje, susirenka lyg 
atlaidams. Karališkojoje “presi
dio” Koplyčioje, iš kur žygiuoja 

I uostan laiminti savųjų laivelių. 
! iPati koplyčia verta dėmesio, nes 
Iji buvusi pastatyta ir išpuošta 
18 amžiaus pabaigoje pačių vie
tinių indėnų rankomis. Liutero
nai žvejai, sakysim norvegai, se- 

. zoną atžymi savaip, vadovaujami 
I savųjų dvasiškių, betgi užbaig
dami taip pat laivų palaiminimų, 
kaip ir italai ir jugoslavai. Di
desniuose laivuose įrengiami al
toriai, kuriuos pastato ir puošia 
patys žvejai.

Tarp kelionių, žvejai pasineria 
sausumos bendruomenės gyve
nimam Ir jei tuo laiku nerasite 
jų namie, tai tikriausiai jie bus 
ištraukę savo malonumui meš
kerioti prie kurio nors skardžiai 
sriuvenančio Sierra Nevados kal
nų upokšnio.

Pranešimas
Vaikų žurnalo “Eglutės” ad

ministracijai išsikėlus į Putnam, 
Conn. “Taupioji Virėja”, “Dak
taras Aiskauda” ir kitas “Eglu
tės” administracijos turimas 
knygas parėmė FORUM PRESS 
KNYGYNAS. Todėl, “Taupioji 
Virėja” ir “Daktaras Aiskauda” 
knygų platintojus, prašome at
siskaityti už nusiųstas ir par
duotas knygas Forum Press 
Knygynui, 32 Wilder St., P. O. 
Box 22, Brockton 68, Mass. — 
A. Peldžius Forum Press knygy
no vedėjas.

Buk Sveikas
. . . SAK-SAK OINTMENT — Nau

ja mostis, naujai sudaryta pa^al vė
liausio mokslo supratimo, stebėtinai 
greitai gelbsti nuo ODOS IŠBĖRIMO, 
NIEŽĖJIMO DEDERVINIŲ ir PUČKŲ, 
taip pat labai gelbsti nuo PIL.ES 
raudonoji .gysla (hemorrihoidai) ir 
dėl niežėjimo kojų (athlete's foot). 
Gal bandei visoklius, tai dar išbandyt 
geriausius. Užtikrintum pasekmes, ar 
pinigus grąžinam. Klaina $1.00. Didelė 
dėžė ~~

— Portugalijos užsienių rei
kalų min. Paulo Cunha pasiūlė 
sudaryti JAV, Portugalijos ir 
Ispanijos apsigynimo paktą. Jo 
nuomone, be Ispanijos Poringą
ją NATO jaučiasi kaip Izoliuo
toje saloje.

• •

: Edward Vanover’s j
S PACKAGE STORE •
• Užlaiko TADCASTER Alų • 

«$2.95 už dėžę, phis už bonkas* 
J RusHkų Degtinu—VODKA 100% J
• ir kitus Alkoholinius Gėrimus •
• Vietiniai ir Importuoti Gi rymai •
£ Pristatomi j Namus a

2 Pašaukite Tel. 2-3381 2
2 278 Millbury gatvės 2
2 Pristatymas nemokamai— 22 perkant alaus dėžę J

Likas.

— CDN Service nr. 6/52 
skelbia, kad š.m. vasario 1 
d. Vilniuje Pedag. Institute 
buvo įvestas spec, semina
ras tyrinėti sovietinei ling
vistikai. Jo svarbiausio lek
toriaus Aryškino pareiški
mu Lietuvoje1 per trejus me
tus turi būti įvestas rusų 
raidynas. Lietuvoj dar per 
daug kas dairosi į Vakarus, 
todėl tos “buržuazinės lie-

.namus ir gerą globą.

Beisbolo Sezonas Prasidėjo Vėl

Tarp Los Angeles ir San Fran
cisco, žvelgiant tolyn į šiaurę 
randasi Monterey, kitas sardi
nių žvejybos centras. Bet jame 
jūs rasite h- nemaža prigaudytų 
skidų, ančovių ir makrelių.
Taip pat ispanų įkurtasis Mon

terey, šiuo metu garsėja ne tik 
kaip žvejų prieglauda. Į ją, vi
liojami aplinkumos romantikos 
ir ispaniškos nuotaikos, kiekvie
nais metais suplaukia atosto
gauti žymūs artistai, rašytojai 
sugeba pajusti miestelio grožį. 
Miestelio gyventojų tautybė be 
galo mišri. Be anglosaksų ir ki
tų stambių šiaurės europiečių, 
jame rasite meksikiečių, net 
visai “šviežių” imigrantų iš Ita
lijos, Portugalijos, Kinijos ir 
Japonijos.

800,000 galvų San Francisco 
miestas, antras savo didumu Ka-

$3.00.
DEKEN’S PRODUCTS

O. Box 6GB, Newark 1. N. 
16-36

Ne visi vaikučiai laksto, daug jų paralizuoti
lifornijoje, savyje priglaužia ki- gydomi ligoninėse
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